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Aziz okuyucu, 

Mecmuamız, neşir hayatının 19 .. senesine girer
ken, Türkiye şartlarında, bir dergi için fevkalade ad
dolunacak bir seviye ve istikrarlı bir çizgi tutturmuş
tur. Bu başarıda siz muhterem okuyucularımızın, bil
hassa abonelerimizin mühim payı 

ocağı mahiyeti kazanan Kubbealtı Akade-
misi'nin neşir organı mecmuamız, onLuınuLZOle~~ı 

da aynı istikamette çıkmaya devam edecek-

Ancak çeşitli artışları sebebiyle 1990 yılında 
sayımızın bedeli 6.000, yıllık abone ücreti ise 24.000 
olacaktır. Yurd dışındaki okuyucularımızın abo

neleri, geçen yıldaki fiat üzerinden, 2. sahifede bildi
rildiği üzere devam edecektir. 

Sizlerden ricamız, abonelerinizi yenilemeniz, de
ğişen adreslerinizi bildirmeniz; derginizi çevrenize de 
okutarak yeni aboneler bulmanızdır. 

Bu vesile ile hayırlar niyaz ederiz. 

KUBBEALTI 

NOT: Haberleşme 2. sahifede gösterilen adreslerle yapılacaktır. 

Kubbealtı Akademi Mecmuası, 4.10.1976 da Milli Eğitim Bakanlı

ğı tarafından alınan karar mucibince 8.11.1976 tarihli Tebliğler 

Dergisi'nde, 660-10290 sayı ve·11664 genelge numarasıyle tavsiye 

edilmiştir. 



Samiha AYVERDİ 

Müslüman-Türksan'atı tarihinde heykel ve h,cn,,llro,U·'&"•OJIC'lııllr için belirli bir 
istiğna ve kayıtsızlık vardır. Ne ki, bu bigane davranış, bir din yasağından 
ziyade, o yasağın hoşa gitmesinden doğan bir faydalanışa daha benzer. 
Müslüman san'atında heykel yoktur ama suret vardır. Hatta san'atkar, mü
cerredin içinde bile bu sureti, binbir nağme ile ifade edilen bir mısra gibi, 
evirip çevirip türlü usta çizgilerle tekrarlar durur. 

Acaba san'athamlelerini cesur, çe~itli ve değişik suretlerin kalıbı içinde 
nakşedebilen bir cemiyetin heykel ile arası neden hiç olmamıştır? 

Heykel, gökkubbe altına, ilimden, san'attan, kahramanlıktan bir iz ve 
eser bırakmış olanların adlarını ebedileştirmek kasdiyle yapılan abide de
mek olduğuna göre, Müslüman-Türk cemiyetinde ferd, adının devamı 
namına yapılacak bu tarz teveccühü, biraz da çocuksu bularak, ondan kaç
mayı felsefesine denk ve mülayim getirmiş sayılabilir. Zira o, emeğini kep.
dine değil, cemi yete mfileden anonim bir şuurun arkasına gizlenmeyi imanı
nın ıcabrbilerek, sahibi olduğu coğrafyanın her karış toprağında, eşsiz ve 
muhteşem bir san'at çiçeklendirdiği ölçüde, büyük ve muhteşem bir tevazu 
ile de kendini gizlemeyi bilmiştir. Öyle ki, arz-ı meskun üstünde asırlarca 
gaza ve zafer yarışı etmiş Mehmetçik budur. Tuna'dan Yemen'e; Kafkas
lar'dan Garp Ocakları'na, tohum saçar gibi, hanlar, hamamlar, camiler, sa
raylar eke eke bir san'at manzumesi kurmuş mimar, usta, kalfa yine budur. 
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O, hikmette, irfanda, hünerde, şiirde laedriliği bir feragat cambazlığı yapma

sını bilen, gözü kadar gönlü de tok adamdır. Bu yüzden de adının veya eseri

nin yanı başına heykelini diktirmek hatırına bile gelmez. Olsa olsa hayratının 

veya hünerinin bir kıyıcığına türbesini hazırlatıp, kıyamete kadar oracıkta 

haşır neşir olmak ister. 

* 

* * 
Yirminci Asır Türkiyesi'nin bağrında da bugün, dağ dağ, hevenk he-

venk yığılmış eserlerinin gölgesine gizlenmiş büyük bir san'atkar yaşıyor: 

Yahya Kemal. 
Öyle bir san'atkar ki tıpkı ecdadı gibi, heykelini eserleriyle çizmiş, adı

na kurulabilecek abidelerin en muhteşemini mısrala:rıyle örüp, zaman ve 

zamanın ötesine armağan etmiştir. 

Yahya Kemal'i okumak ve anlamak, onun hala Orta Asya bozkırlarının 

mürakabesini unutmamış sesini, bir muhteşem imparatorluk tarihinin heye

can ve ahengi ile birleşerek yaptığı akislerini dinlemek, Türküm, diyebilme

nin sırlı anahtarlarından olsa gerek. 
* 

* * 
Mesela, "Süleymaniye'de Bayram Sabahı" san'at ile dudak dudağa 

girmiş bir tarih şuurunun bu infilakı, belki de edebi-hamasi heyecanların eri

şebileceği nihai bir zirve, bir haz ve ihtizazdır. 

Büyük Şair'in resim çizer, oyma oyar gibi işlediği mısralarında aynca 

bir sual, sırlı bir istifham da gizlenmiş bulunuyor ki düşünmemek elde de

ğil. 

Anadolu'yuMalazgirt'tengöğüsleyip açankahramandan bu yana, yapı

cısı olduğumuz medeniyeti, tefekkürü ile, hacmi ile, şekli, çeşnisi, ahengi, iç 

ve dış muvazenesi ile acaba nasıl ve ne suretle yoğurup bütünlemişiz? Sanki 

bu terkibi, asırların sabırlı, kararlı ve sihirli elleri değilde, yel getirmiş, sel 

getirmiş, el getirmiş olmalı. Ta ki dönüş ve çözülüş anı gelince, arkasında 

hasret ve hüsrandan biriz bırakıp, yine de yel gibi, sel gibi, el gibi süzülüp git

miş bulunsun. 

Şair'in yanık kokusu veren mısralarından çıkan bir gerçek daha var ki, 

bunu yalnız biz değil, bütün cihan bilmeli. Şöyle ki: Asırların sinesinde 
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gelişe olgunlaşa vücfıd bulmuş o dört başı mamur medeniyetin eksikliği

ni bugün yalnız Türk milleti değil, bütün dünya çekmektedir. Yine cihan 

bilmeli ki dünya, bir aynaya bakar gibi, medeniyet kıstasında kendi .. 

ni seyredip tartarak bir mukayese unsuruna sahip olmadıkça, eksikliği

ni fazlasını görmesi ve kendine çeki düzen vermesi mümkün değildir. 

Yoksa Şair, körükörüne maziye ve tarihe demir atıp kalmış bir geçmiş 

zaman sayıklayıcısı değildir. Onun san'atı ile açığa vurulan tarihı gerçek, bir 

vakitler yer yüzünün müvazene unsuru olmuş bulunan bu mihver kuvvet ar

kasından duyulan hüzün ve hasrettir ki, sadece Türk milleti adına değil, bel-:

ki bütün beşeriyet namına işaret veren bir nırengı noktasıdır. 

11.5.1957 



YAHYA KEMAL'İN MANEVİ DÜNYASI 

Y .Doç.Dr.Einin IŞIK 

Yahya Kemal, ömri:inü, ölümsüzü yakalamak ve onu ölümsüz kılmak 

uğrunda tüketmiştir. Şiirlerinde ele aldığı konular gibi, kullandığı dil de 
ölümsüzlük sırrına sahiptir. O, millı varlığımızı, millı ruh ve kültürümüzü, 

enderin,enköklüveenkalıcıyanlarıylakucaklayanveşanmalayıkbirdilve 

üslup ile ele alan, onu tül tül, dantel dantel işleyen bir şairimizdir. 

Onun manevı dünyası, şiirlerinde dile getirdiği, mısralarında yaşatma

ya çalıştığı manevı değerler dünyası, kendi tabiriyle "cedle:rin mağfiret 
iklimi", bizim de manevi dünyamızdır. Mısralarının arasında gezerken, 
sadece onun dünyasını tanımakla kalmayız, kendi dünyamızı da tanırız, 

adeta kendi kendimize yakınlaşırız. Kendi kendimizle yeniden tanışırız; 

kendi öz varlığımızla karşı karşıya geliriz. 
Yahya Kemal, hiç şüphesiz her zerresiyle milli şairimizdir. Milli şairi

miz olmaktan da öte o, bizim milli şm1rumuzdur. 
Onun manevı dünyasında din tek başına değildir; edebiyat, tarih, 

mimarı ve müsıki' gibi değerlerle içiçedir. Dinin dünyası,yaşananhayattan 

ayrı ve ona yabancı bir dünya değildir. O, milli kültürü, unsurlarına ayır

madan, bölüp parçalamadan bir bütün olarak sever ve öyle terennüm eder. 

Onun kültür anlayışında kadavra mantığına yer yoktur. Kant'ınkatagorileri

ne de rastlanmaz. Ona göre,' bizim olan, bize mal olmuş bulunan herşey aynı 
ölçüde aziz ve değerlidir. Hepsi de bizim için aynı derecede önemli, hayati've 
vazgeçilmez şeylerdir. Tarihi meydanlarımızı süsleyen ulu çınarlarımız, 
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ölülerimizi serinleten nazlı servilerimiz, çeşme ve sebillerimiz de tıpkı türbe 
ve camilerimiz gibi kutsal birer mana taşırlar. Çünkü milli varlığımızın sin
diği her yer, aynı ölçüde bizi yansıtır. Belki mezarlıklarımız, mahalleleri-· 
mizden daha Türk'tür. 

Yahya Kemal, tarihi, olmuş bitmiş ve geçmişin karanlıklarına gömül
müş olaylar yığını olarak görmez. O, uzak geçmiş, yakın geçmiş gibi izafi 
kavramlara da itibar etmez. Onun anlayışında tarih, yaşayan hayatın top
rak altındaki taze ve canlı kökleridir. Geçmişimiz geleceğimizden ayn, 
dindarlığımız hayatımızdan başka şeyler değildir. Onun şiirlerinde din, sırf 
din olarak görülmez, "sakal-ı şerif" gibi~ kırk ipek bohçaya sarılmıştır. Ye
mekteki tuz gibidir; tadını alırsınız, ama kendisini göremezsiniz. Tıpkı vü
cuttaki iskelet gibidir; mim ruhu, ayakta tutan bu cevher, bu öz kuvvet, bu ya
şatıcı kudret, çok boyutlu kültür dünyasında adeta bedenimizdeki ruh gibi 
birşeydir. İşte Yahya Kemal, bu çok boyutlu, çok sesli ·ve çok renkli kültür 
dünyamızı "Süleymaniye'de Bayram Sabahı" adlı eserinde dile getirmiş
tir. Gerçi "Kocamustapaşa", "Atik Valde", "Ezan-ı Muhammedi" şiir
lerinde ve diğer bütün şiirlerinde bu çok seslilik dikkat çeker, fakat en açık se
çik dile geldiği yer, hiç şüphesiz "Süleymaniye'de Bayram Sabahı"dır. 

Onun, milli kültürü bütün maddi ve maneviunsurlariyla birlikte ele alışı 
ve asli özelliğini bozmadan bir bütün olarak terennüm edişi, hem mutaassıp 
dindarlar, hem de kendilerini ilerici sanan laik aydınlar tarafından yadırgan
mıştır. Mutaasıplar, onu, din dışı şiirler yazan, bir harabat, bir fısk u fücilr 
şairi şeklinde görmüşler ve dine yabancı saymışlar. Bazı aydınlar da onu, 
maziye hasretle bağlı, aşın derecede tutucu bir Osmanlı hayranı, Anado
lu'nun gerçeklerine ilgisiz bir İstanbul şairi gibi görmek ve göstermek iste
mişlerdir. 

İlk bakışta onda her ikisini de haklı çıkaracak mısralara rastlanabiliL 
Gerçekten de o, şiirlerinde İstanbul'a büyük ağırlık vermiştir: "Sade bir 
semtini sevmek bile bir ömre değer", "Benzetmek olmasın sana 
dünyada bir yeri" demiştir. Oldukça rindane şiirler de yazmıştır. Ancak 
edebiyatta da, fikir ve ilim hayatında usul şu ki; bir ilim adamı veya bir şair 
sadece bu gibi söz ve beyitleriyle değil, bütün söyledikleriyle birlikte de
ğerlendirilir. 

O, aslında, milli kültür vakıasını erken görmüş, erken.kavramış bir 
şairdir. Çünkü birinci ve ikinci dünya savaşlarından sonra milletlerin kendi 
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mim kültürlerine bakışları değişmiştir. Her iki dünya savaşının estirdiği de

ğerler tahribatı yetmiyormuş gibi bir de gelişen iletişim araçları ve özellikle 

televizyon olayı, geri kalmış milletlerin ekonomik kaynaklarından, maden 

ve petrol yataklarından daha çok kültür dünyalarını talan etmiştir. Eğer 

Yahya Kemal, içinde bulunduğumuz bu seksenli yıllara kadar yaşamış ol

saydı, eminim ki, millıkültürümüz için yazdıklarım az bulacaktı. Belki daha 

çok sayıda ve daha yüksek sesle, hiç şüphesiz, içindeki yavrularıyla birlikte 

evi yanan bir annenin feryadına benzer feryatlar yükseltecekti ... 

O,birçöküşveyıkılışçağımnşairiydi.Büyükbircihandevletininçökü

şünü adım adım yaşamıştı. Daha Paris'te bulunduğu Jön-Türklük yıllarında 

Ermenıve Rum gençleriyle birlikte katıldığı hürriyet mitinglerinde işin cid

diyet ve vahametini anlamıştı: 11 Gördüm ve iyice anladım ki; istenen Ab

dulhamid'in başı değildi, Türk'ün başıydı." diyor. Çok geçmeden istan

bul'un yabancılar tarafından işgal edildiğini, Şehzade başı Karakolu 'nun ba

sıldığını gözleriyle gördü. Fakat o, aynı yıllarda akıncı cedleri için şiirler ya

zıyor, yazdıklarında tesem arıyor, tesellıden de öte moral buluyordu. O işgal 

yıllarında istanbul'un fakir mahallelerinde, tenha semtlerinin arka sokakla

rında dolaşıyor, sahabe kabirlerini, Fatih'le gelen şehit ve gazılerin türbe ve 

makamlarını bulmaya çalışıyordu: İstanbul'u yeniden keşfe çıkıyordu. 

O fetihten beri yoksul, fakat mümin ve mütevekkil müslüman halkın, 

kendi öz halkımızın yaşadığı Kocamustapaşa şiirini işte o duygularla kale

me alacaktı: 

ti Hüznü bir zevk edinenler yaşıyorlar burada 

Manevi çerçeve beşyüz.senedir hep berrak 

Yaşayanlar değil Allah'a gidenlerden uzak. 
Bir bahar yağmuru yağmış da açılmış havayı 
Hisseden kimse hakikat sanıyor hülyayı. 
Ahiret öyle yakm seyredilen manzarada, 
O kadar komşu ki, dünyaya, duvar yok arada." 

Bir başka şiirinde "Kalkıyor tozlu zaman perdesi her an aradan" di

yerek geçmiş zamanla şimdiki hal arasındaki zaman engelini ortadan kaldı

ran şair, görüldüğü gibi, bu şiirinde de dünya ile ahiret arasındaki mesafeyi 
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kaldırıyor. Fakir semtlerde, müslüman halkın, cami ve türbelerin hazfrele- · 

rinde bulunan mezarlıklarla nasıl içiçe yaşadıklarım dile getiriyor. 

Zaten onüç-ondörtmilyon olduğumuz yıllarda, o, Madrit'te elçi bulunu

yor. Orada birvesfleyle kendisine Türkiye'nin nüfusu sorulduğu zaman, hiç· 

tereddüt etmeden "elli milyon" diyor. Karşısındakilerin hayret ettiklerini gö

rünce de: "Bunda hayret edecek bir şey yok. Biz öllulH!rirn1lz.!e birlikte ya

şarız." diye cevap veriyor. 
·o sadece tarihle şimdiki zaman arasındaki, dünya ile ahiret arasındaki 

engelleri kaldırmakla kalmaz, kültür unsurları arasındaki bütün arızı perde

leri de ortadan kaldırır. Millf varlığımızı ~ayy-i zaman (zamansızlık) içinde 

ele alır. Çünkü kültür unsurlarımız arasında ayırım yaptığımız zaman, ken

dimizi anlamakta güçlük çekeriz. Diyor ki: .,._~:ıı 11.: ..... "'l"'.,.t"..,': ... ~,.• 857 1e:n1e.u· ........... de-

nince, galibiyetimizi anlarım. Ama te letıtıeolımust.ır 
lubiyetimizi anlarım." 

Biz, İstanbul 1453 te fethedildi, iş de bitti;diye düşünüyoruz. Halbuki, 

aradan beşyüz küsur yıl geçmesine rağmen, Sultanahmet'te, Bayezit'de, Sa

raçhane'de ve daha birçok yerlerde, bu şehrin göbeğindeki meydanlarda, top

rak altından Bizans'mhortlatılıp çıkarılmaya çalışılmasında, Bizans'a yeni

den ruh ve hayat kazandırma çabalarına şahit oluyoruz. Olaya Yahya Ke

mal'in gözüyle bakarsanız, siz de. savaşın bitmediğini, fethin sadece 

tarih konusu olmadığım, bir kültür meselesi olduğunu görürsünüz. Onun 

yalnızca Ulubatlı Hasanların neslinin değil, şimdiki nesillerin de, hatta ge~e

cek nesillerin de meselesi olduğuna yürekten inanırsınız ... 

Çünkü hissedersiniz ki, millf kültürün kalbine saplanan hançer, kendi 

kalbinizi de kanatmaktadır. Milli ruh ve ahlakımızın şah damarlarında 

hortlatılmak istenen Bizans, söz konusu kazılardan bin beterdir. 

Yahya Kemal, bu şehrin fmarından yanadır: ttFakat bu imar Türk'e 

yarıyacak, Türk için olacaksa yapılmalıdır, yoksa harabe kalması daha 

hayırlıdır." diyor. 
Bir Ramazan akşamı, Atik Valde semtinden Üsküdar'a inen sokakta 

gördüğü manzara onu çok etkiler: 

İşten dönen yorgun ve benizleri süzülmüş oruçlu insanlar. Çeşme başla

rında, bakkalda sıra bekleyenfıkarakızcağızlar, iftar yaklaştıkça tenhalaşan 

sokaklar ve her saniyede gitgide semti kuşatan Ramazan manevi yeti, huzur 

ve tatlı sükun ... 
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"Top gürleyip oruç bozulan lahzadan beri 
Bir nurlu neş'e kapladı kerpiçten evleri. 
Yarab nasıl ferahlı bu alem, nasıl temiz! 
Tenha sokakta kaldım oruçsuz ve neş'esiz." 

Bununla beraber şair, yine de kendini tesellıiçin haklı bir sebep bulur. Oruç 
neş'esini elde edememiştir, ama hiç olmazsa bunun hüznünü ve acısını hissede
bilmiştir. Zıra halkından büsbütün kopmuş olan aydınlarda böyle duygular da 
kalmamıştır. Bundan dolayı kendi hfiline şükretmekte, 

"Madem ki, böyle duygularım kaldı, şükür." 

diyebilmektedir. 
Yahya Kemal'e vatan şairliğini çok görmek isteyenler, onun hep İstanbul'u 

terennüm ettiğini, Anadolu'nun dert ve meselelerine, köy gerçeğine ilgi göster
mediğini öne sürerler. 

Oysa Yahya Kemal için İstanbul sıradan bir şehir değildir. O, medeniyeti
mizin aynası ve en yüksek seviyede senteze kavuştuğu bir yerdir. Anadolu ve 
Rumeli, bütün halkları ve kültür özellikleriyle bu şehirde yaşar, burada temsil 
edilir. İstanbul'u anlamak, Türk tarihini, Türk kültür ve medeniyetini, Çin Sed
di'ndeiı Tuna'ya kadar bütün Türk dünyasını anlamak demektir. O, doğup büyü
düğü Üsküp için de şiir yazmamıştır. Ona göre, İstanbul, bütünüyle vatan de
mektir. Medeniyetimiz burada senteze kavuşmuş ve zirveye ulaşmıştır. 
Zaten sentez, medeniyetlerin kaynaştığı yerde meydana gelir. Karşılıklı kültür 
alış-verişinden doğar. Anadolu ile Rumeli, Asya ile Avrupa, Müslümanlık'la 
Hristiyanlık, Türk kültürü ile kadım Bizans kültürü burada kucaklaşmış ve on
dan İstanbul gibi bir cihan incisi ve harikası doğmuştur. Başka bir şehirde bu sen
tez imkansızdı, olamazdı ... 

Barbarlar Roma 'yı fethettiler, fakat medeniyetleri olmadığı için eriyip 
gittiler. Türkler de kültürsüz ve medeniyetsiz olsalardı, aym akıbete uğrar
lardı. Oysa Türkler, kadım medeniyetlerin yatağı olan Anadolu'yu aldılar. 

Kadını ve kudretli bir medeniyetin, Bizans'ın merkezi olan şehirde kendi mede
niyetlerini kurdular ve medeniyetlerini böyle bir yerde zirveye ulaştırdılar. 

Başarılan bu iş, cidden müthiş ... Çünkü tarihte eşi benzeri olmayan bir hadi
sedir. Romalılar, Kartacalılar şehir ve medeniyetlerini boş alanlar üzerine kur
dular. Ruslar, Fransız ve İngilizler de öyledir. Onların başkentlerini kurdukları 
yerlerde daha önce kurulmuş, yaşanmış medeniyetlerin izine rastlanmaz. Ama 
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Türkleröyledeğildir.Bubakımdanbudevletlerinhiçbirisiylemukayeseedi

lemezler. 
Yahya Kemal, işte bu özelliklerinden ve temsil kabili yetinden dolayı is

tanbul'u örnek alıyor; 
".Firdevs bu şehrin şeb-u ruzunda ıyandır" diyor. 
Onun örnek aldığı simaların hiçbiri rast gele kişiler değildir. Hepsi de 

kültür dünyamızın ezel-ebed çizgisinde kalıcı ve örnek özellik gösteren ve 
temsil kabiliyeti olan karakteristik tiplerdir. Devlet adamına örnek Yavuz 
Sultan Selim Han'dır. Hükumet adamına örnek Nuımnıut Paşa'dır. Aydın 
tipine örnek Ali Emiri'dir. Mfisıkımiziı:ı örnek siması elbette Itri'dir. 
Mfmaıimiz için Sinan'dırve onun şaheseri olan Süleymaniye'dir. Bunların 
hiçbiri gelişigüzel seçilmiş örnekler değildir. 

DevletimizinsembolismiSultanSelim-iEvvel'dir.Çünküdevletiiçine 
düştüğü badireden onun dehası kurtarmıştır. O bir devlet şuurudur, devlet 
dehasıdır. Onu anlamak devletimizi anlamaktır. Onun nam ve şanını tebcil 
için yazılan" Selimname" onun dilini ve üslubunu taşır, onun devlet anlayı
şını yansıtır: 

"Eflakden o dem ki, peyam-ı kader gelür 
Guş-i cihane velvele-i bal ü per gelür. 

Devr-i fütuhu Sfir-i Sirafil müjdeler, 
Hak'dan nizam-ı alemi te'mine er gelür. 

Ebvab-ı Ravza-i Nebevi'den firiştegan 
Cibril 'i gördüler nice demdir gider, gelür." 

Ezan-ı Muhammedi adlı şiirde bile o cihangire yer verir: 

"Sultan Selim-i Evvel'i rametmeyüp ecel 
Fethetmeliydi alemi Şan-ı Muhammedi." 

Yahya Kemal, ona sadece asken dehasından ve fetihlerinden dolayı 
hayran değildir, güttüğü sünni siyasetten dolayı da hayrandır. Çünkü sün
nflik, Anadolu Türklüğü'nün sebeb-i vücududur.Vak.tiyle Selçuklular ve on
ların devamı olan Osmanlılar sünnfliği seçmemiş olsalardı, Anadolu Tür
kü'nünkendine mahsus ne devleti, ne de böyle bir medeniyeti olurdu. Azeri 
Türkleri gibi, Anadolu Türkleri de İran'a bağlı kalırlardı. Muhtemelen ilk 
haçlı seferleriyle birlikte Anadolu'dan silinip giderlerdi. 

13 



YAHYA KEMAL 'İN MANEVİ DÜNYASI 

DevletinbekasıveTürklüğünselfunetiiçingüdüleceksünnısiyasetinne 

anlama geldiğini en iyi bilen devlet büyüğü, bu düşüncenin çilesini en fazla 

çekmiş olan odur. Daha Trabzon valisi olduğu şehzadelik yıllarında, tebdıl-i 
kıyafet ederek üç kerre İran içlerine, Tebriz'e kadar gitmiş, gitgide güçlen
mekte olan Şia nüfuzunu yakından müşahede etmiştir. Devleti, içine düştüğü 

badireden kurtarmak üzere tahta geçince, bütün muhalif paşaları vazifeden 
almış, fakat Sinan Paşa' yı yerinde bırakmıştır. Aslında Sinan Paşa da onun 

· saltanatına karşı çıkanlar arasındadır. Fakat Selim Han ona dokunmamıştır, 

aksine yetkilerini arttırmıştır. Çünkü bilmektedir ki, Sinan Paşa olmadan 
İran üzerine yürünmez ... 

Bununla beraber Yahya Kemal, hükumet adamı için örnek vezir diye 

Mahmut Paşa'yı gösterir. Dev le tin bakasının güdülecek sünnı siyasete bağ
lı olduğunu eniyi bilen vezir Mahmut Paşa'dır. Hurufiliğe merak sarmış olan 
Fatih'in karşısına dikilir: 11 Sen sünni bi:r halkın padişahısm, hun1filikle 

uğraşmak sana yakışmaz!" diyerek Sultan'ı o işten vazgeçirtir. Mahmut 
Paşa, daha Fatih devrinde ve ciddi bir İran tehdidinin söz konusu olmadığı er
ken bir zamanda sünnıliğin Osmanlı için hayatı önemini kavramıştır. 

Vaktiyle Gazi Sultan Alp Aslan,"O şanlı cedd-i ek~erimiz" de "Biz, 
bid'at ve hurafe nedir bilmeyen saf, sünni müslümanlanz!" diyordu. 
DahıvezıriNizamü'l-mülk'ündelaletvetedbiriylesünnıeğitimiesasalanbir 

dizi medrese ardarda açılıyordu. 
Aslında Türk, güzel gördüğü, işe yarar bulduğu şeyi almaktan korkmu

yor. Alıyor, kendi kültürüne katıyor ve ona damgasını vuruyor. Mesela; ha

mam Arap'ta ve Acem'de yok, Roma'da var. Hamamı Roma'dan alıyor, sonra 
onu bütün dünyaya "Türk Hamamı" diye tanıtıyor. Bu da Türk'ün kendine 
ve kültürüne güveninden kaynaklanıyor. Bizans'ı alıyor, onun başkentine 

kendi istediği şekli veriyor. İran üzerinden geçip geliyor, Acemleşmiyor. 
Oysa İslam dinini Arap'dan değil, ikinci el olan Acem'den öğreniyor. Baksa
nıza, dilimizdeki namaz, oruç, abdes~, peygamber vs. gibi dini deyim ve ıs

tılahlar Acemcedir. Bunlar bize o dilden kalmıştır. İşte buna rağmen Acem

leşmemişiz. Çünkü baştan beri çok şuurlu bir sünnı siyaset gütmüşüz. Bu 
sayede Türk kalabilmişiz. Çünkü sünnılik içinde Türk, Kürt, Çerkes, Boşnak 

vs. kalmak mümkündür. Şiilik içinde bu mümkün değildir. Zira Şiilik Acem
leştiriyor. 

Denilebilir ki, yeryüzünde Şiilik mevcut oldukça Sünnilik de mana 
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ve önemini korumaya devam edecektir. Günümüzde yediden yetmişe ile
rici aydın' kesiminin Humeyni korkusu nedir? Bu korku ne tek başına Hu
meynf'nin gücünden, ne de bütünüyle Şiılik'tenkaynaklanmıyor. Bu gibi ya
bancı akımlara ve propagandalara karşı tedbir sayılabilecek belli bir sünnı 
politikamızın, daha doğrusu topyekun birmillıkültürpolitikamızın olmayı
şından kaynaklanıyor. 

Osmanlı aydın ve devlet adamları Şiilik'ten korkmuyorlardı. Çün-
kü ellerinde belli bi:r kültür siyaseti ne yapacaklarım, nasıl 
alacaklarım biliyorlardı. 

Görüyorsunuz, "Ben Osmanh değ(lim. Ben laik cımır.1 nu,r.,,ı,ı0ı..-m Ben 
yeni ve başka hükumetim." demekle iş bitmiyor. Ermeniler, Rumlar, 
Bulgarlar, Suriye ve İran, hatta dost ve müttefik bildiğin pek çok ülke seninle 
tarih ve kültür platformunda hesaplaşmak üzere oyun üstüne oyun peşin
de koşuyor ... Sen sadece seyretmekle yetiniyorsun. 

Tarihıyapımızdankaynaklanan birmillıkültürpolitikası geliştirip, or
taya koyamadığımız sürece daha yıllarca bize oynanan oyunlara seyirci kal
maya devam edeceğiz demektir ... 

İşte Yahya Kemal, bir şairden beklenenden daha fazla bir görev yükleni
yor, bir tarih filozofu gibi, bir kültür adamı ve eğitim uzmanı gibi, millıvarlı- _ 
ğımıza hayat veren kültür· değerlerinin millı tarih içindeki köklerini bulup 
gözlerimizin önüne seriyor, bunların yaşayan hayat içindeki yerlerini ve 
önemlerini bize öğretiyor. 

Hiç şüphesiz o, Sudan'da, Hindistan'da, Endülüs'te ve en uzak 
yarlarda yaşanan Müslümanlığı da seviyor. Fakat bizim için hayati de
ğeri olan müslümanhğm, uğrunda milyonlarca şehit vererek, vatanın 
taşma, toprağına işlenmiş, kendi gökkubbemize sinmiş mahalli dindar
lığımız olduğuna inanıyor. Çünkü milli varlığımıza hayat veren şey bu 
dindarlıktır. Ona göre, kültürunsurlarının dışında bir dindarlık zaten hayalı 
bir şeydir ve öyle bir şey dünyanın hiçbir yerinde, hiçbir din için söz konusu 
değildir. Bütün milletler inançlarını kendi kültürlerine mezceder, öyle yaşar
lar. Çin'deki bir klisede İsa ve Meryem resmi çekik gözlüdür,_ Habeşistan'da 
siyah ve kıvırcık saçlıdır, Suriye'de esmer tenlidir, İsveç'te ve Kuzey ülkele
rinde mavi gözlü sarışındır ... 

Süleyman Çelebi'ye göre, Hz.Peygamber, sanki Bursa'nın bey konak
larından birinde doğmuştur. A.mineHatun, o konaklardan birinde yaşamak-
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tadır. Şeyh Galib'e göre de sanki ana ile oğlu Boğaziçi yalılarından birinde 
yaşarlar. Bunlar Hz.Peygamber'i bize yakınlaştınnışlar, bizden biri gibi ta
nıtmışlar. Bir defa ".Amine Hatun" diyor, "hatun" tftbiri Arapça'da yok. 
Mevlid'i okurken Hz. Peygamber'in Arap olduğu aklımıza bile gelmiyor. 
Çünkü o artık bizim iklimimizin, bizim kültür dünyamızın Peygamber'i ol
muştur. Süleyman Çelebi, onu yere yurda koymak istemiyor, daha doğar 
doğmaz gökle yer arasına serilmiş bir ipek yatağa yatırıyor: 

"Hem hava üzre döşendi bir döşek, 
Adı sündüs, döşeyen am melek." diyor. 
Yunus ona ipeği bile az görüyor, nurdan kundağa sardırıyor ve cennet 

hurilerinden bir hizmetçi ordusu kuruyor: 
"Huri kızları geldiler, 
Nurdan kundağa sardılar. 
Muhammed'e yüz sürdüler 
Muhammed doğduğu gece" 

diyerek, onun manevf saltanatını ve bu saltanatın ihtişamını gözlerimizin 
önüne seriyor. Onun fakir bir duJ kadının yetim yavrusu olduğunu unutturu
yor. Şeyh Galib için ise Hz. Peygamber, zaten padişahlar padişahı, sultanlar 
sultanıdır: 

"Sultan-ı rüsül, şah-ı mümeccedsin efendim, 
Biçarelere devlet-i sermedsin efendim. 
Sen Ahmed ü Mahmud u Muhammedsin efendim. 
Hak' dan bize sultan-ı müebbedsin efendim. 
Yahya Kemal, musıkımiz için örnek sıma olarak Itri'yi seçiyor. Çünkü 

Itrf, hem kendisine kadar olan önceki devri, hem sonrasını temsil eder. Hoca 
Merağı'den beri adım adım gelişme gösteren ve ilerleyen mı1sıkfmiz, Enfi 
Hasan Ağalara, Sadullah Ağalara varınca zirveyi buluyor ve tam zirvede 
Itrı'yi yetiştiriyor. Bu özelliğinden dolayı da "bizim öz musıkimizin piri" 
oluyor: 
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"Ve seslenir büyük Itri, semayı örten ruh, 
Peşinde dalgalanır bestesiyle Seyyid Nuh, 
O.mutlu devrede Itri'ye en yakın bir dost 
Işıklı danteleler bestekarı Hafız Post ... 
Bu neslin ortada dahicedir başardığı iş, 
Vatan nasıl karışır musıkiyle göstermiş." 
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Itri, o muhteşem kültür dünyamızı sese aktaran, sesle ifade eden deha 
mızdır: 

"Ta Budin'den lrak'a, Mısr'a kadar 

Musıkisinde bir taraftan din, 
Bir taraftan bütün hayat akmış. 

Mavi Tunca 'yla gür Fırat akmış. 

Hüznümüz, şevkımiz, zaferlerimiz, 
Bize benzer o kainat akmış." 

Müsıkımiz ile mimarimiz arasında parelelliğe dayalı uyum ve ahenk 
vardır: İhtişam müsıkısinin benzeri olan ihtişam mimarisi. Bu mimarinin piri 
Mimar Sinan'dır. Sinan kendisinden önceki gelişmeyi temsil ettiği gibi, 
kendisinden sonrasına da imzasını atmıştır. Bu gerçek bilinince: "Niçin 
Sultanahmet, Fatih veya niçin Selimiye değil de Süleymaniye'dir?" şek
linde tereddütlü sorulara hacet kalmaz. Aslında Süleymaniye hem bütünlük 
ve ahengi, hem güzellik ve zarafeti temsil eder. Ü~telik secdeye varmış bir 
mümini andırır. İbadet eden birmüminkadarciddfve vakur, önayaklan üze
rinde ayağa kalkmaya hazır bir aslan kadar muhteşem ve heybetlidir. O, bu 
heybetini; 

1) Temsil ettiği dinin yüceliğinden, 
2) Üzerinde kurulduğu tepeden, 
3) ismini taşıdığı padişahın devrinden, 
4) Mimarı 'nın ruhundaki ilahi vecd ve yücelik duygusundan alır. İlk 

bakışta sen onu yeryüzüne yapılmış bir eser sanırsın, oysa o, gökyüzüne inşa 
edilmiştir. Semayı süslemek için gökyüzüne taşla işlenmiş bir dantel, yine 
taşla mermerle ufka yazılmış bir şiirdir. O ihtişama rağmen, sanki dokunsan 
uçacakmış, miraca çıkıp gökyüzünün sonsuzluğunda, fezanın derinliklerin
de, kaybolup gidecekmiş gibidir. O hayalle gerçeğin, taşla imanın, madde ile 
mananın bir sentezidir. Yerle göğün brleştiği noktada kesafetle letafetin ku
caklaşmasıdır. 

"Doğduğunu söylüyorlar dehadan: 
Böyle bir esere deha da yetmez! 
Görmeyenin onu düşünmesine 
Hayal da az gelir, rüya da yetmez! 
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Minarelerini seyre dalanlar 
Derler; gökkubbe de direksiz değil! 

Ne mutlu çevrene, ne.mutlu bize, 

Ki seçmişsin ülken diye bu yurdu. 

Ey sanat, gerçekten Ulu Tanrı'nm 

Bir evi olsaydı böyle olurdu!" 

ArifNihatAsya'mn" Süleymaniye" şiiri, böyle birnefis tevriye ile son 

bulur. Yahya Kemal, birbayram sabahında ruhlarla birlikte yaşıyanlanmızı 

ve Budin'den Çaldıran'a kadar bütün dünyamızı onun kubbesi altına top

lar: 
gök saati, 

bütün memleketi 

Yer yer aksettiriyor mavileşen manzaradan, 

Kalkıyor tozlu zaman perdesi her an aradan. 

Gecenin bitmeğe yüz tuttuğu andan 

Duyulan gökte kanat, yerde ayak sesleridir." 

"Gecenin bitmeğe yüz tuttuğu an", Kur'an diliyle "Gecenin akıp 

akıp gittiği, sabahın nefes nefes yaklaştığı" (Tekvfr 17-18) bu mübarek za

man, Peygamber efendimize ilk vahyin geldiği sahur vaktidir. Duyuş ince, 

deyiş daha da incedir. Ama bu ipincecik güzellikler şiirin intişamına gölge 

düşürmezler. Zira" Süleymaniye" şiiri, top sesleri içinde bir gülbank gulgu

lesiyle dalga dalga yankılanıp gider: 
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"Ordu-milletlerin en çok döğüşen, en sarpı 

Adamış sevdiği Allah 'ma bir böyle yapı. 

En güzel mabedi olsun diye en son dinin 

Budur öz şekli hayal ettiği mimarinin. 

Görebilsin diye sonsuzluğu her yerden iyi, 

Seçmiş İstanbul 'un ufkunda bu kudsi tepeyi 

Ulu mabed! Seni ancak bu sabah anlıyorum 

Ben de bir varisin olmakla bugün mağn1rum. 

_Bir zaman hendeseden abiqe zannettimdi. 

Kubben.altında bu cumhura bakarken şimdi, 

Senelerden beri rüyada görüp özlediğim 

Cedlerin mağfiret iklimine girmiş gibiyim. 



Dili bir, gönlü imam bir insan yığını 
Görüyor varlığının yere toplandığım ... 
Ulu mabedde karıştım vatanın birliğine, 
Çok şükür Tanrı'ya, gördüm, bu saatlerde yine 
Yaşıyanlarla beraber bulunan ervahı. 
Doludur gönlüm ışıklarla bu bayram sabahı. 

EM!NIŞIK 

Görüldüğü gibi, Yahya Kemal, bütün hayatı boyunca ruh ve maneviyat 
dünyamızın içinde dolaşmış, hüznümüzü, şevkımizi, zaferlerimizi ve. o 
muhteşem kainatımızı terennüm etmiştir. "1°' 1""! .. • t'Tırta,.'l'.ı..~LU~ mifü 
kültürümüzün çarpan yüreği, atan 
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TASAVVUF: 

Doç. Dr. Mehmet DEMİRCİ 

Yahya Kemal'in çocukluğunda uhrevi bir atmosfer içinde yetiştiği ve 
çevresindeki dergahlara alaka duyduğu bilinir. Yine çocukluk yıllarında Üs
küp Rifai Tekkesi'ne birmüddet devamı dışında, fiilive tatbikı olaraktasav
vufl.a bir ilgisi olmamıştır. Kendisi bunun bir yaradılış işi olduğunu söylerdi. 
Bunlar birlikte, fikren ve hissen tasavvuf kültürü ve düşüncesiyle ilgisini de
vam ettirdiği görülür. Çok bağlı olduğu Türk tarih ve kültür değerlerinin 
önemli bir unsuru olan bu sahaya bigane kalması zaten düşünülemezdi. 

Yahya Kemal'in şiirleri içinde, yoğun şekilde tasavvufunsurlan ihtiva 
eden bir kaç parça vardır. Bu yazımızda, bunlardan biri olan 1 isimli 
şiir üzerinde durmak istiyoruz. 
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İTHAF 

Fer almışken tulu-ı kibriyadan, 
Bugün bf-vaye kalmış her ziyadan. 
Bu mülkün farkı yok bir tengnadan 
Niçin nur inmiyor artık semadan? 

1 Yahyıi Kemal, Eski Şiirin Rüzgıirıyle, 125-126, İstanbul 1962. 



MEHMET DEMlRC! 

Bu şek, bağrımda her gün gah ü bf-gah 
Dolaştım "Hu!" deyüp dergah dergah 
Ümfd ettim ki bir pfr-i dil-agah 
.Desün "Destur!" mihrab-ı ha/adan. 

Aba var, post var, meydanda er yok; 
Horasan erlerinden bir haber yok 
Uzun yollarda durdum hiç eser yok 
Diyar-ı Rum'a gelmiş evliyadan! 

Tecellfgah iken binlerce rinde, 
Melamet söndü Şark'ın her yerinde, 
Bu devrin gerçi son sohbetlerinde 
Nefes'ler dinledik saz-ı Rıza'dan. 

O yerler işte Bağdad, işte Amid 
Bugün her şuleden mahrum, camid, 
O yerlerden gelen son yolcu: Hamid 
Haberdar olmaz olmuşmaveradan. 

Bu manzumenle ey üstad-z hoşkam 
Alf'den doldurup iksfr-i ilham 
Leb-f uşşaka sundun öyle bir cam 
Ki yuğrulmuş türab-ı Kerbela'dan! 

Şiirin kıt'alannı sırasıyla açıklamaya çalışacağız. 

Birinci kıt'a: "Şark filemi bir zamanlar ilahı doğuşun ışıklanyle, 
Hakk'ın tecellileriyle aydınlanırken, bugün her türlü ışıktan mahrum vazı
yette. O bakımdan artık bir mezardan farkı yok. Ne oldu bize, göklerden ar
tık niçin nur inmiyor?" 

Bu kıt'ada, şairimizin .yükseliş asırlanmızdaki manevi güçler ve 
inançlarreffilcatinde kanatlanan hamleli devirlerimize duyduğu özlemi bulu
yoruz. O devirler ki, kendi üzerine düşeni yaptıktan ve kuvvetli bir inanca 
sahip olduktan sonra, semavi güçlerin de yardıma koşacağına inanılırdı. 
Gerçekten de, o fütuhat asırlarında, beşeri gayret ve ilahı nusretin birleşme-
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siyle, sadece ülkeler fethedilmekle kalınmamış, bunun yanında nice mane

viyat fatihi büyük insanlarımız da boy göstermiştir. Ne yazık ki, artık o de

virler uzakta kalmış! Geriliğimiz sadece maddi' sahada olmayıp, yoksa ilahı 

lütuf ve yardımlar da bizi kollamaz mı olmuştur? 

İkinci kıt'a: "Bu şüphe, bu kötümser duygular gönlümü kaplamış oldu

ğu halde, vakitli vakitsiz "Hu!" diyerek, çeşitli dergahları dolaştım durdum. 

Şunu ümıd ediyordum: Acaba gönlü açık bir pır, gizlilik mihrabından bana 

seslenerek destur verir, buyur eder miydi?" 

"Hu" Allah'ın isimlerindendir, Arapçada "O" demektir. Tasavvufta en 

çok kullanılan zikir kelimelerinden biridir.2 Aynca sufiler arasında hitap 

ve cevap ifadesi olarak kullanılmıştır. Mevlevılerde Dede'ninhücresininka

pısı açık bile olsa, ziyarete gelen, içeriyi görmeyecek tarzda durup, son hece

yi uzatarak orta bir sesle "Destur!." der, içeriden uzunca bir "Hu!" cevabı 

alırsa, eşiğe niyaz edip sağ ayağıyle içeri girerdi. Bu "Hu!" deyiş, Allah'ı 

anıştır. O'nunheryerdehazırvenazırolduğunuikrarveanlatıştır. "Hu!" ifa

desi birisi çağrılırken de söylenir. 3 Yahya Kemal, burada Allah'ı zikrederek 

veya bir arayış içinde, dergah dergah dolaştığını ifade etmektedir. Maksadı 

ise gönlü açık bir Pir'in kendisini buyur etmesi ve kabul göstermesidir. 

"Pir", Farsça yaşlı adam demektir, Arapçası "şeyh"tir. Tarikatlerde 

"pır", o tarikatin kurucusu olan veya en büyüğü kabul edilen şahıs demektir. 

Mesela Kadiriliğin pıri Abdülkadir Geylani (562/1160), Mevleviliğinki 

Mevlana Celaleddin (672/1273)'dir. Bu şiirde ise, dergahın bir yetkilisi, 

gönlü açık bir tarikat adamı, daha açıkçası Mürşid-i Kamil kasdediliyor. 

"Destur" tasavvuf ehline göre, izin ve ruhsat anlamında kullanılır. 

"Destur almak" bir işe başlarken izin almak, "Destur vermek" bir iş için biri

sine izin vermek demektir. Tasavvuf terbiyesi ve sisteminde, Kamil Mür

şid 'in ruhsatı olmadan, özlenen gayeye ulaşmak mümkün olmadığından, 

şairimiz burada böyle bir izin veya davette bulunulmasını ümfd etmekte

dir. 
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2 "Hu" lafzının tasavvuftaki çeşitli manaları için bkz. Mehmet Zeki Pakalın, Osmanlı Tarih 

Deyimleri ve Terimleri Sözlüğü, I 
3 Abdülbaki Gölpınarlı, Tasavvuftan Dilimize Geçen Deyimler ve Atasözleri, 163, İstanbul 

1977. 
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"Mihrab II cfuni'lerde namaz kıldınlırken imamın bulunduğu yer. Pır 
de, başında bulunduğu topluluğun önderi sıfatıyla mihrapta bulunan kimse 
mesabesindedir. Fakat buradaki mihrab, maddi bir mekan olmayıp, ötelere 
ait bir şeydir, bir hafadır. 

Üçüncükıt'a: "Aba var, post var, fakat meydanda er yok. Horasan erle
rinden de bir haber yok. Uzun yollarda bekledim durdumsa da, Diyar-ı 
Rum'a gelmiş evliyadan hiçbir eser mevcu_d değil." 

"Aba", dervişlerin giydiği kaba ve değersiz elbise demek olup, tasav
vufta zühdı ve fakrın sembolü sayılır. Son devirlere kadar aba giymeye de
vam eden sufiler, söz konusu tasavvufi geleneği devam ettirmişlerdir. Baş
langıçtan beri vilılerve ermişler böyle gösterişsiz elbiseler içinde kendilerini 
halktangizlemekistemişlerdir. 4 Bütün bunlarla birlikte aba, tasavvufun özü
ne ait olmayıp, bir şekil unsurudur. 

"Post": Tabaklanıp yere serilen ve.üstüne oturulan tüylü koyun ve kuzu 
derisi. Tasavvuf dilinde rrıa'k,aıı:r ... •" anlamına gelir. Şeyhin oturduğu post, 
tarikat pirinin makamıdır. Şeyh de o posta oturmakla pıri temsil etmiş olur. 
Şiirimizde ise, üzerinde şeyhin oturacağı maddi pösteki kasdediliyor. 

"Meydan": Tasavvufta geniş manasıyle kainat, alem demek olup; dar 
anlamda ise, zikir ve ayin icra edilen genişçe yer demektir. Mevlevilikte 
dergahtaki meydan hizmetlerine bakan, mukabele yapılacağı vakit şeyh 
postunu semahaneye· götürüp seren ve sonunda toplayan, şeyhi semahane
ye getiren, çeşitli faaliyetlerin vakitlerini usulüyle bildirip hizmetlerin yürü
mesini sağlayan kimseye "Meydancı" veya "MeydancıDede" denir. Hacı 
Bektaş tekkesindeki meydana ise "Kırklar Meydanı" ismi verilir. 

"Er": Tasavvuftaki "Allah dostu" demek olan veli ve evliya keli
meleri er, eren, erenler tarzında Türkçeleştirilmiştir. Burada, hakiki tasav
vuf ehli, olgun insan, gerçek insan manasına gelmektedir. 

Bunagöreilkmısraileanlatılmakistenen, gibi post gibi tasavvufeh-
lininkullandığı şek l iunsurlarbulunduğuhalde,ne yazıkki, bunlardan çok 

4 "Sufi'' ve "tasavvur' kelimesine kök olarak gösterilen sözlerin başında "sör' gelir. "Sufi", sôf 
yani kaba saba, yünden mamul elbise giyen, dolayısıylemütevazı, mahviyet sahibikimse demek
tir. Bkz. Kuşeyri:, Risale, 217, Kahire 1386/1966. 
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daha mühim olan ve tasavvufun asıl amacı sayılan " o 1 g u n i n s a n "ın bu
lunmadığı hususudur. 

"HorasanErleri" yan tarihi, yanmenkıbevıgazıler, abdallar, ahılerve 
alp-erenler zümresinden dervişler olup; Anadolu ve Rumeli'nin Türkleştiri
lip İslamlaştırılmasında vazife almışlardır. Genellikle isimsiz kahramanlar
dır. Hem c i had hem mü c ah e d e ehlidirler. Kısmen köylere yerleşmiş
lerse de, göçebe hayatını muhafaza edenler çoğunluktadır. Bunlarda aşk, 
cezbe ve melamet galiptir. 5 Şair,işte bu coşkun, cezbeli, cengaver yaradılışlı 
"gönül ve cenk erleri"ne özlemini dile getiriyor, artık bunları göremediğini 
söylüyor. 

: Bu tabiri Yahya Kemal bizzatkendisi açıklar: "Selçuk, 
Anadolu'nun büyük kısmını fethettikten sonra, bu kıt'aya İslam aleminde 

denildi. Selçuk hükümdarı Sultan-ı Rfım diye anılıyordu( ... ) 
Mevlana Hindistan'da hala kısaca diye anılır. Rum illeri tabiri yalnız 
Rumeli değil, bütün Türkiye'dir ( ... ) Rumeli tesmiyesi de zamanla vatanın 
Avrupa'da olan topraklarına verilmiş. "6 

"Bir zamanlar binlerce rindin göründüğü yer iken, 
şimdi Şark'ın her tarafında ........... , ........ J ... ..,11, söndü. Bunun kısmen tek istisnası, 
Rıza Tevfik'ten dinlediğimiz Nefes'lerdir." 

Yukarıda "Rind Şfür" paragrafında belirttiğimiz üzere, YahyaKemal'in 
bu kavrama ve bu tipe karşı ilgi ve temayülü büyüktür. Hayyam' a alakası ve 
onun bir kısım rubailerini manzum olarak Türkçeye çevirmesi 

7 
bu yüzdendir. 

Şiirlerinde rind kelimesini çokça kullandığı gibi, Kendi Gök Kubbemiz;'de 
"Rindlerin Hayatı", "Rindlerin Akşamı" ve "Rindlerin Ölümü" başlıklı şiir
lerinin arka arka arkaya yer aldığı görülür. 

Riza Tevfik (1869-1949), aşık tarzındaBektaşıEdebiyatındanmühem 
"Nefes" ler yazdı. Bunlar üzerinde Yunus Emre'nin kuvvetli tesirinden 

24 

5 Bkz. Gölpınarlı, MevlamiCelaleddin, 146, 150, İstanbul 1959; Banarlı, ResimliTürkEdebiya
tı Tarihi, 1,298, ikinci baskı; Ahmet Yaşar Ocak, Türk Halk İnançlarında ve Edebiyatında 
Evliya Menkabeleri, 50, Ankara 1948; Mustafa Kara, Tekkeler ve Zaviyeler, 203, İstanbul 
1980. 

6 Y. Kemal, Aziz İstanbul, 30-32; krş. Tarih Musahebeleri, 127, İstanbul 1975. 
7 Bkz. Yahya Kemal, Rubailer ve Hayyam Rubailerini Türkçe Söyleyiş, İstanbul 1963. 
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söz edilir. Meşn1tiyet'ten sonra, bu tarz şiire gizli bir hasret duyan gönüllere 
yeni bir şiir zevki vemıiş ve büyük akisler uyandırmıştır. 8 

Demek ki, Yahya 
Kemal de onun bu yönüne ilgi duyanlardandır. , 

Beşinci "O eski kültürve irfan merkezleri olan Bağdad, Diyarba-
kır gibi şehirlerimiz, bütün beldelerimiz gibi, bugün her türlü ışıktan mah
rum, adeta donmuş vazıyette. O eski havadan ses taşıyan son şahıs Abdülhak 
Hamid ise de, o bile öteler aleminden haberdar değil." 

:ıı..vu,ua.o.ouu ............ ,a&aa ..... (1852-1937), velfid bir şair ve san' atkar olup, eserle
rinde Allah ve Peygamber sevgisi yanında, hatta bir tasavvuf terbiyesine bü
yük yakınlık hissedilir. Kendisi bir şeyh ailesinden gelmektedir.

9 
Bununla 

birlikte Yahya Kemal'e göre, bir takım ışıltılar taşıyorsa da, onun bile 
"Mavera"dan, gayb ve öteler aleminden layıkı vechile haberdar olduğu söy
lenemez. 

Mamafih, bu manzumenin baş tarafında Yahya Kemal'in şu satırları yer 
alır: "Abdülhak Hamid'den sonra ledünnf şiirin menbalan kurudu. Samih 
Bey'in hatif sadasını andıran bir manzumesi bu çorak devrin en güzel eseri
dir. O eserin kafiyelerinden doğan bu mısraları sahibine ithaf ediyo-1110. 
rum 

Altmcıkıt'a: "Eyiyiniyetli üstad, sen bumanzumenle adeta,Hz. Ali'nin 
manevi yat menbaından bir ilham iksiri doldurarak aşıkların dudağına sun-

8 Banarlı, Resimli Türk Edebiyatı Tarihi, II, 1446; aynca bkz. Hilmi Ziya Ülken, Türkiye'de 
Çağdaş Düşünce Tarihi, I, 406 vd, İstanbul 1966. 

9 Banarh, age, II, 938; M. Kaya Bilgegil, AbdülhakHamid'inŞiirlerindeLedünni'Meselelerden 
Allah, 55, İstanbul 1959. 

10 Samih Rif at (1867-1932), baş anlı "nefes"leri ve vatan sevgisiyle dolu şiirleri dillerde dolaşmış 
bir şairdir. Bektaşi olan Samih Rif at'in, Yahya Kemal tarafından "İthaf' şiiriyle tanzir edilen 
"Nefes"ini, bir mukayese yapılabilmesi için buraya alıyoruz: 

Hezaran per açıp reng ü ziyadan 
Uftd etmiş güneş sahn-ı semadan 
Şebistan-ı elem hô.ti sadô.dan 
Gönül pür-girye hô.l-i inzivadan 

İlahı-meşrebim vahdet-perestim 
Şarab-ı cilve-i hayretle mestim 
O sağardır ki zfnetsaz-ı destim 
Dolar humhô.ane-i Al-i Abô.'dan 
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dun. Hem de Kerbela toprağından yapılmış bir kadeh içinde sundun!" 

Az evvel bu manzümenin Samih Rifat'ın yazdığı bir "Nefes"ten mül

hem olarakkaleme alınq.ığını veonaithafedildiğinigörmüştük.N efe s, şii

rimizde Alevi-Bektaşi düşünce ve inanışlarının hakim olduğu ilahilere de

nir. Birithaf manzumesi olduğu için Yahya Kemal de bu sonkıt'ada aynı un

surlara yer vermiştir. Aynca şiirin içinde yer alan aba, post Hor~san Eren

leri, gelen evliya, melamet kelime ve tabirleri de, tasavvuf 

düşüncesi ve terminolojisi içinde "Alevi-Bektaşi" ağırlıklı tabirlerdir. Ana

dolu'da yayılmış tarfkatlerin büyük çoğunluğu si 1 s i 1 e11 itibariyle Hz. 

Ali'de son bulur. 

Türkler, İslam kültür çevresine girişlerinden itibaren tamamen sünni an

layışı benimsemiş olmalarına rağmen, esas itibariyle Hz. Muhammed ve 

Ehl-iBeyt sevgisini ön planda tutan su fili kcereyanınınkuvvetleetkisi al

tındakalmışlardır.12 Çeşitli tarikatlar ve mensupları, ictimaf hayatın hemen 
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Ne beklersin kılıp ey bad-ı şebhfz 
Demiidem turra-i ezhar-ı tehzız 
Getir lutf eyle bir bı1-yi dilavfz 
Meşam-ı cana kabr-i Murtazıi'dan 

Bu demdir tab'ımm devr-i melali 
Sever zulmetle ruhum hasbihali 
Sada/ar duymanın var ihtimali 
Karanlıklarda a'mô.k-ı hafadan 

Uzaktan yalvarıp ebr-i bahara 
Dedim gel şöyle meyi et bir kenara 
Hüseyn'imden haber ver kalb-i zara 
Eğer geçtinse deşt-i Kerbela'dan 

Ne mümkün sevmemek Samih Hüseyn'i 
Kabul eyler mi insan öyle şeyni 
Resul-i Kibriya'nın nur-i aynı 
Muazzezdir benimçün enbiyadan 

Sadeddin Nüzhet, Samih Rifat Hayatı ve Eserleri, 33-34, Semih Lütfi Kitabevi, İstanbul, tsz. 

11 Tasavvufta silsile diye, kesintisiz biçimde Hz. Peygamber'e kadaruzandığıkabul edilen şeyh ve 

mürşidler zincirine denir. Bu sistem içinde, bir evvelkinden alınan manevi feyzin, kendinden 
sonrakilere aktarılması söz konusudur. 

12 Bkz. Ethem Ruhi Fığlalı, Alevilik, Çağımızda İtikadı İslam Mezhepleri içinde, s. 237, İstan
bul 1986. 
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her safhasında rol almıştır. Bu arada eski Türk geleneklerini ve Ehl-i Beyt 
sevgisini mezceden bir kısım Türkmen aşıretleri arasında "Anadolu 
A 1 ev f 1 iği" diye isimlendirilen inanış tarzı yaygınlık kazanmıştır.Yahya 
Kemal'in İthafında yer alan zümreler bütün bunların bir halitası sayılır. 

"Anadolu Aleviliği" ve Bektaşfliğin, siyası manadaki Şiilik'le alakası 

yoktur. Şairimizin "Ali'den ilham almak", "Kerbela Toprağı" gibi ifadelere 
yer vennesi bizi şaşırtmamalıdır. Türk milliyeti söz konusu olduğu zaman 
onun, Şiiliğe hiç de sempati ile bakmadığı görülür. Hatta o, Anadolu halkı 

arasında kullanılan manasıyle değil de, . Şiflik karşıtı olan S ü nn fl iği 
Türk milliyetinin vazgeçilmez birunsuru kabul eder. Şu sözler onun sohbet
leri sırasında tutulan notlardandır: 

11 Şii olsaydık Acem olurduk. Şii, müslüman, ama Acem müslüman. 
Şiiler Acemleştiriyor ( ... ) Bizim sebeb-i ıı,,,,.,. ................ Sün n ili Ve 

devamımız da yine ondadır. Ecdadımız Maveraünnehir'de Sünniliği 
Şiiliğe karşı müdafaa vesilesi diye 11 

11 Sünnilik, Şii olmamak demek. Şii olmadın mı Acem nıırnn·unıı-,ı:,.,,ın 

demek. Bu, manika güzel bir telakki, bu sayede Türk kalmışız." 

"Otlukbeli, Çaldıran nedir? Çaldıran "Ben Acem,., ................ .. 

rebesidir 
"(.~.) Türk Şii olmuş ve bana saldırmışsa o Türk değildir." 13 

* 

* * 

Netice olarak "İthaf' şiirinde derin sfifiyane duygu ve düşüncelerin yer 
aldığını söyleyecek değiliz. Evvelce de belirttiğimiz gibi Yahya Kemal, 
Türk-İslam medeniyetinin ve kültürünün mühim bir unsuru olduğu için, ta
savvuffkonularailgi duyar. Bu şiirde de, aşağı yukarı aynı ölçüler içinde kal

mıştır. Cemiyet ve devletimizin bütün sahalarında olduğu gibi, asrın başla
rında tasavvuf kurumlan da büyük bir muhteva kaybına uğramış durumda 
idi. Maddi ve şekli unsurlar devam ettiği halde, özden hayli uzaklaşılmıştı. 
İşte şiirimizin üçüncü kıt' asında, bir san'atkar hassasiyetiyle, bu durum gayet 

13 A. Süheyl Ünver, Yahya Kemal'in Dünyası, 23, 25, 82-83, İstanbul 1980. 

27 



YAHYA KEMAL'lN ŞİİRLERİNDE TASAVVUF 

çarpıcı bir biçimde ortaya konmaktadır. O bakımdan, şiirin dillerde en çok 
dolaşan bölümü bu kıt'a olmuştur. 

A. Tanpmar'a göre, "İthaf Yahya Kemal'in tek otobiyografik eseri 
olup, orada ruhunun susuzluğunu ve zekasının macerasını nakleder. Aynca 
Şark'ın yıkılışından, bütün ledünnı pınarların kuruyuşundan, insanın 

manevi çıplaklığından behseder. Samih Rif at'in adı geçen Nefes'i, eskinin 
güzel birtekranndanibaretolduğuhalde, İthafta nostalji ve ~raştırma vardır. 
O, artık bulamıyacağı, sanatın dışında o şekliyle hiçbir zaman mevcud ol
madığını bile bile, eski ledünnı Şark'ı, Tann'nın her var oı'anda kendiliğin
den var olduğu, bütün zıtlıkların ilahı aşkta eriyip kaybolduğu, yaşanan 
hayatın sadece bir aşkneşfdesi olduğu Şark'ı arıyor. Bunlar tasavvuf düşün
cesine ait unsurlar olduğu gibi, bu şiir de bir "Nefes" için yazılmış nazfredir. 
Yine buradaki "dergah" kelimesinin kaynaklar diye tercüme edilebileceğini 
ifadeyle Tanpınar şöyle der: "Bizi etrafında toplamak için çıkarttığı 

"Dergah" mecmuasının adı da bu manzumenin havasından gelir." 14 

14 Ahmet Hamdi Tanpınar, Yahya Kemal, 41, İstanbul 1962. 
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Hepinizi saygıyla selamlıyorum. Büyük şairimizin yıldönümünde, 
lfitfedip beni buraya davet ettiğiniz için, cemiyetinize önce saygılarımı ve te
şekkürlerimi bildirmek istiyorum. 

Önce kısa birşey söylemek istiyorum. Benim Yahya Kemal'le bir şair 
olarak tanışıklığım olmadı. Kendisi ile konuşmuşluğum olmadı. Çok uzun 
yıllar Yahya Kemal'in şiirinin ve düşüncesinin oldukça uzağında sayılabile
cek bir konumda bulundum. Bizim ilk gençlik yıllarında baş kaldırıcı belki 
de yok sayıcı yıllarımızda Yahya Kemal bizim kuşağımız için en azından 
göz ardı edilebilecek önemsiz bir kılıç artığı idi, birbakiyet-i süyuf. Yani es
ki, geri dönülmesi mümkün olmayan bir geleneğin en müşahhas bir temsilci
si idi. Dolayısı ile Yahya Kemal düşüncesiyle ve Yahya Kemal şiiriyle, ilk 
gençlik yıllarımda çok yakın bir ilişkim olmadı. 

Ama galiba bazı şair ve düşünürlerin insan hayatında belli yaşlara teka
bül etmesi diye birşey var! Rahmetli Behçet Necatigil'in (ki benim 
hocamdı): 

"Çünkü bazı şiirler bekler bazı yaşları" 
Mısraı uyarınca ben de Yahya Kemal şiirini yeniden keşfettim. Tıpkı 

* 1.12.1989 da, 1st. Fetih Cemiyeti Yahya Kemal Enstitüsü ve 1st. Kültür Müdürlü
ğü'nün ortaklaşa hazırladıkları Yahya Kemal Günleri çerçevesinde düzenlenen aynı 
başlıklı açık oturumda yapılmış olan konuşmanın metnidir. 
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Y .Kemal'in Türk dilini ve Türk şiirini yeniden keşfetmesi gibi. Tuhafbir or

tak maceramız var. Onu belirtmek istiyorum. 

Y.K. bu yüzyılın başında, Fransa'ya gitmiş, 10 yılı mütecaviz bir süre 

Paris'te kalmıştır. Ben de bu yüzyılın ortalarında aynı alın yazısını yaşadım. 

Yani oldukça uzun bir süre başka bir Avrupa ülkesinde yaşadım. Ve onun 

keşfettiği şeyleri biraz ondan uzakta ve ondan habersiz-bunu da ıtiraf etmek 

istiyorum.- keşfettim. 

Neydi Y .K. 'nin getirdiği şey? Y .K. ne getirdi şiirimize? Bir kere herşey

den önce şiirin bir meselesi olduğunu kavramış şairimizdir. Bana öyle 

geliyor ki Y.K.'den önce şiir dilini kullanan -zaten kendisi de söylüyor- şiiri 

bir dil meselesi olarak alan başka şairler de vardı. Ama Y .K. 'in bunlardan far

kı, bunun şuurunda olmasıdır. Bir başka deyişle Y.K. şiirin bir dil problemi 

olduğunu ilk keşfeden şairimizdir diyebilirim. Bu bakımdan Y.K. 'in şiirinin 

tarihi, şiiri dile dönüştürme çabasının tarihidir de diyebiliriz. 

Ne yapmıştır? Şiiri dile dönüştürmek nedir? Ondan önceki şairler-Os

manlı şiirinin bir geleneği vardı.- ne türlü bir dil ortaya koymuşlardı ki Y.K. 

bu dilin karşısına çıktı, bir anlamda bu dili olumsuzladı? Kendi ifadesi ile bir 

hazır dil bulmuştu. BuhazırdilDıvanEdebiyatı'nındilidir. Yani büyük ölçü

de belagata (elokansa Fr.) dayanan bir mazmunlar dili. Tanpınar da söylü

yor, diyor ki: "Bizim şiirimiz bir mazmun şiiriydi, bir terkip şiiri değil-

" Dolayısıyla dille terkip arasındaki bağıntıyı ilk yakalayan ve bunun 

önemini keşfeden, bulan şairimiz Yahya Kemal'di. 

Bir bakıma şöyle bir sorunsalla karşı karşıyayız. Bir tarafta böyle Y.Ke

mal'in bulduğu hazır bir şiir dili var. Bu şiir dilidir. Bir dildir daha doğrusu. 

Ve bu dilin bir lirizmi yoktur. Artık lirizmi ( deyim yerindeyse) kalmamıştır. 

Başka bir şekilde ifade etmek gerekirse, elokans yani belagat deyim yerin

deyse lirizmin ya da poetikin, şiirsel olanın yerini tutmuş. Hazır dil dediğimiz 

budur. Y.K. bir kere bunu olumsuzluyor. Bunu olumsuzlamak (hazır dili 

olumsuzlamak yani) kendi tabiriyle "dili bir müzik cümlesine dönüştürmek" 

demektir. Nasıl yapıyor bunu? Diyor ki; "Dildeki edayı hakim kılarak" ben 

bunu gerçekleştiriyorum. Bu eda konuşulan dildedir; -kendi sözü var bildiği

niz gibi- 11 asıl Türkçeyi 900 seneden beri yaza yaza değil, söyleye söyleye 

yaratmışız" diyor. Dolayısıyla bu yaklaşım Dıvan Edebiyatı'na ve Divan 
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Edebiyatı'nın bütününe bakışta çok seleJcJ:if (çok ayırdedici) bir tavrı da bir

likte getiımiş. Siz meseleyi böyle alırsanız,''hazır dili olumsuzlayarak bakar

sanız, o zaman tabif ister istemez bazı şairlerden, bazı mısra.lan seçmek du

rumunda kalırsınız. Çünkü artık farklı bir gözlükle D.Edebiyatı'na bakıyor

sunuzdur. Artık mazmunların değil, terkiplerin; artık belagatin değil 

poe,tisite'nin peşindesinizdir. Dolayısıyla başka bir gözlükle bakıyor ve belli 

bir takım yaklaşımlarla D.Edebiyatı'nı yeniden değerlendiriyor. Bu bizim 

açımızdan son derece mühimdir. Çünkü D.Edebiyatı'nın bir resmf sunuluş 

tarzı, resmf bir sunuluş kipi vardır. Bu resmf sunuluşuyla Y.K. 'in çok ciddf 

bir meselesi olduğunu görüyoruz. Sunuluş kipi D.Ed.'nın belli bir biçimde, 

belli bir takım mazmunlardan ibaretmiş gibi gösterilmesi doğrultusunda 

resmfbiryorumdur. Halbuki böyle değildir. Y.Kemaldiyorki: "DivanEde

biyatı'nın resmf görünüşünün, bize resmf sunuluş tarzının arkasında, örtük 

olarak (implisit olarak) başka bir şiir katmanı vardır. Başka bir düzey vardır. 

Bu başka düzey de zaman zaman Nefi'nin, yahut Taşlıcalı Y ahya'nın, ya da 

Nev'f'nin bir mısrada yakaladığı bir şeydir. 
11 Gönüldendir şikayet kimseden feryadımız yoktur" 

gibi. örneğin ... 
Şimdi, bunun daha sonra, belki biraz haddimi aşmak gibi olacak ama ba

na öyle geliyor ki, konuşma dilinin öne çıkarılması, hazır dilin, mazmunlar 

dilinin olumsuzlanarak (negasyona uğratılarak) deyim yerindeyse bertaraf 

edil.ınesi ve konuşma dilinin tabif öne çıkarılması, kendisinin de belirttiği gi

bi "Söyleye söyleye yarattığımız dil" belki de daha sonra Garip Kuşağı'nın 

yani Orhan Veli, Oktay Rıfat ve Melih Cevdet kuşağının yaptıklarının bir 

nevf -bana sorarsanız- öncülüğü manasına da gelir. Yani Y.Kemal bu 

manada, dil meselesini, konuşma dilini öne çıkararak Garip şiirine de öncü

lük etmiştir. Tabifne Y.Kemal, O. Veli'le öncülük ettiğini bilmektedir, ne de 

O. Veli Y .K. 'in kendilerine öncülük ettiğinin farkındadır. 

İkinci mesele, dil meselesi bence son derece önemli bir devrimdir. 

Y .Kemal'in yaptığı bu manada son derece önemli bir devrimdir. Şiiri bir 

musıkf cümlesine dönüştüımek. "Şevkin bir haline gelmesi", 

bir dil haline gelmesi"," coşkunun bir dil haline gelmesi" yani bu manada 

lirizmle, konuşulan dil arasındaki bağıntıyı yakalamak açısından Türk Ede

biyatına fevkalade önemli bir yenilik getiımiştir. Bu manada şiirsellik, yani 

belagatın yerini aldığını söylediğimizpoetisite bir manada lirizmin kendisi-
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dir. Y.K.'in lirizm üzerinde şiddetle ısrar etmesinin sebebi budur. Lirizmin 
bir başka boyutu da var, Y.K.'de. Lirizmin deyim yerindeysefelseffbirboyu
tu da vardır. Bu boyut Nietzsche'nin tabiriyle söylemek gerekirse Dionizyak 
boyutdur. Tanpmar'ın Huzur romanında Mümtaz'a ve Mümtaz'ın içinde 
bulunduğu -ki Mümtaz biliyorsunuz Ahmet Hamdi'dir- çevreye, içinde bu
lunduğu koşullara zaman zaman "Dionizyak bir cümbüş" biçiminde atıfta 
bulunması, bu bakımdan son derece manidar görünmüştür bana. Şu halde li
rizm bir manada bir coşku, bir yerinde duımazlık, bir kendini aşma iradesini 
yada isteğini dile getirir. Dolayısı ile Y.K.'de şiirle musıkı arasındaki bağ
lantıyı yani şiirin birmusıki cümlesine dönüştürülmesi konusundaki çabayı, 
(eğer kabul buyurursanız) ben felsefi bir arka plan, Nietzscheyen bir arka 
planın müşahhas bir biçimde ortaya çıkmış olması diye anlıyorum. Ortaya 
çıkan Dionisosculuk, yani lirizmdir. Yani musıkidir. Bildiğiniz gibi Nietzs
che Dionisoscu iç güdüyü coşku, ( extas, vecd, esriklik, kendinden geçme) bi
çiminde söylenebilecek, ifade edilebilecek olan içgüdüyü Eski Yunan esati
rinde, mitos'unda Dionisos'la bütünleştirir. Dionisos'la sembolize eder. 

Ama Y .K. 'in şiiri sadece bir coşku, bir vecd, bir kendinden geçme (bu
nun bağlamını da belirtmek koşuluyla tabii) den ibaret değildir. Bana sorar
sanız Y.K. şiirini sadece bir coşkuya, sadece bir cümlesine irca et
mekle iktifa etmiyor. Buna Apollonyen bir foım veımeye, Apollonyen bir 
veche veımeye gayret ediyor. Yani, ölçü yani denge. Ölçülülük yada denge
lilik Nietzsche 'nin bildiğiniz gibi eski Yunan esatirinde Apollon ile simgele
diği bir içgüdüdür. Ve yine bildiğiniz gibi hepinizin çok iyi bildiği gibi nasıl 
Dionisosculuk musıkıde kendisini ortaya koyuyor ise, kendisini musıkı"de 
öne çıkarıyor ise, Apollonculuk mimaride öne çıkar. Dolayısı ile Y .K. 'in şii
rinde hem bir suje olarak mimarinin, yanrislam Mimarisinin, bir suje olarak 
ele alınması -ki bu bahs-i diğerdir. Ama buna da şöyle bir atıfta bulunmamak 
elde değil- hem de asıl önemlisi bu kontekstte şiirin kendisinin bir mimarı ya
pı gibi tasanmlanarak -çünkü mimarı demek tasanın demektir.- inceden in
ceye artiküle edilerek bir mükemmel foım içinde sunulması demektir. Dola
yısıyla Y .K. 'in şiiri kendiliğinden bir şiir değildir. Kendiliğinden söylenmiş 
bir şiir değildir. Bütün iyi şiirlerin belki de Dionisos- Apollon sentezini bu 
manada gerçekleştiren bir kimliği , bir hüviyeti vardır. Dolayısıyla bu 
manada Y.K.'in şiiri (yine Nietzsche'den yola çıkarak söylemek gerekirse) 
trajik bir şiirdir. Çünkü bildiğiniz gibi Nietzsche Tragedyayı Apollonculuk- · 
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la, Dionisosculuğun birbirinden ayrılmadığı Sokrates öncesi tragedyalarda, 
Sokrates öncesi düşünürlerde (Presokratiklerde) bulur ve orada temellendi
rir. Dolayısıyla Y .K.'in şiiri bu manada trajiktir; bir Apollon -Dionisos sente
zi, deyim yerindeyse bir musıkı - mimari sentezidir. 

Müsaade ederseniz bir meseleye daha temas etmek istiyorum. O da gele
nek meselesidir. "İmtidat" meselesidir. 

Gelenek nedir? 
Gelenek konusunda Y.Kemal neler söylemiştir? Bu konuda da bir iki 

şey söylemek istiyorum. İmtidat düşüncesi, devamlılık düşüncesi Bergsoni
yen manada Duree fikri Y.K.'in özellikle mecmuasını çıkardıkları 
sırada ona hakim olan temel fikir. 

Gelenek bence birkimlikdir. Şu manada kimlik: Bir küçük çocuk düşü
nünüz. On yaşında çekilmiş bir fotoğrafı vardır. Hepimizin böyle fotografla
n vardır. Daha sonraki yıllarda çektirdiğimiz fotoğraflarımız da vardır. Biz 
o fotograflardaki insanızdırevet! Ama aynı zamanda değilizdir de. Şu halde 
değişenin içinde değişmeyen, olduğu gibi kalan, yani bizim bundan 20-30 
sene evvelki fotoğrafımızla bugünkü halimiz arasındaki o devamlılığı -o im
tidadı daha doğrusu- tesbit eden bir cevher, bir değişmeyen şeydir. Şu halde 
gelenek bir manada cevherdir. Arızi olanın dışında, değişenin u·~·--·'-'l"'"- ka
lıcı olan, bir başka deyişle, değişenin içindeki değişmeyenin vurgulan
masıdır. Kimlik budur. Biz.im kimliğimiz, bizim hüviyetimiz insan olarak, 
birey olarak budur. Cemiyetlerin de hüviyeti budur. İşte Yahya Kemal bana 
öyle geliyor ki, imtidat fikrini gelenekle hüviyet arasında bir temel konsept 
olarak, temel kavram olarak alıyor. Bağlayıcı, temel koyucu bir kavram ola
rak alıyor. Dergah'taki yazılan zannediyorum bunun bir işaretidir, bunun bir 
belirtisidir. Şunu söylemek istiyorum: Y.Kemal aynı zamanda geleneğin ne 
olduğunu, yani bizi biz yapanın ne olduğunu kati yen bir şövenizme kapılma
dan, kati yen bir muhafazakarlığa kapılmadan ortaya koyar. Çünkü muhafa
zakarlık hiç birşey değişmesin ister. Halbuki gelenekçilik tam tersine ger
çekliğin altını çizer. Nedir o gerçeklik? Herşey değişiyor. Herakleitos'dan 
beri biliyoruz. "P ANT AREİ (herşey akıyor)" Ama gelenekçilik işte bu de
ğişmeyenin vurgulanması, değişmeyenin bulunması, bizi biz yapan şeyin 
yani imtidadın ne olduğunun bulunması demektir; ki bu gelenekçilik 
manasını tazammun eder. Dolayısı ile Y.K.'in bizim önümüze Bergson dü
şüncesinden yararlanarak açtığı çok bilinçli bir ufuk vardır. Ve bu ufuk bana 
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öyle geliyor ki bizim bugünkü mevcut problemlerimizin de anahtarıdır. Bu

gün karşı karşı ya kaldığımız meselelerde üstadın bize en azından bir yöntem 

olarak, bir yöntem koyucu olarak yol gösterdiğine, en azından yol açtığına 

inanıyorum. Çünkü bizim bugünkü sorunlarımızın çaresi birtakım şeylere 

iyice sarılmak: "Hayır! İlla ki değişmesin bu, olduğu gibi kalsın!" demek de

ğildir. Değişi yor herşey. Kaçınılmaz, değişecek de. Ama asi olan, bu büyük 

değişikliğin bu büyük metamorfozun içerisinde değişmeyeni, yani 

hakiki kimliğimizi, sahih kimliğimizi bulabilmek ve bunu tesbit edebil

mektir. 

Fikir adamı olarak da Y. K. 'in üzerinde durmamız gerektiği kanaatinde

yim. Şimdi bir kere geçmişimizle olan ilişkimizin üzerinde durduğumuz za

man, bize hakiki' kimliğimizi veren gelenek meselesi üzerinde durduğumuz

da değişmeyen şeylerin, cevherlerin varolduğunu söylemiştik. Mesela Ta

savvuf! İslamın Tasavvufyanf, zannediyorum Y.K.'i yakından ilgilendirmiş 

olmalıdır. Bunu kendi yazılarından olduğu kadar sabık öğrencisi Ahmet 

Hamdi Tanpmar'dan öğreniyoruz. Mesela kendisinin zaman zaman 

Melamilik konusunda yada umumiyetle Tasavvufkonusunda bize söyledik

leri bizim geçmişimizle hesaplaşmasıdır. Y. Kemalhaki'kıkimliğimizi bulma 

konusundaki hesaplaşmasında ve eğertabiri caizse değişmesinde bize bir te

mel koyucu yaklaşım gösteriyor. Tanpınar'm kitabından anlıyoruz ki Y.K. 

sık sık: "Eğer Melamilik araya girmeseydi, biz de İngilizler gibi 

işinde gücünde çalışkan bir insan cemaati olurduk." der. Şimdi, bir yan

dan bunu söylüyor. Bu, Melamfliğe karşı, Tasavvufa karşı yapılmış bir eleş

tiridir; ama bir başka yerde, bir başka şiirde II Melamet söndü Şark 'm her ye

rinde" de diyebiliyor. Fikir adamı olarak Y.K.'in zaman zaman büyük fikir 

adamlarının içine düştüğü tenakuzlardan kurtulamadığını ve tenakuzun bir 

fikir adamı için alçaltıcı, küçümsetici birşey değil, tam tersine yüceltici ve 

onore edici yanı olduğunu düşünerek sözlerimi öyle değerlendiriniz. Zaman 

zaman çok büyük çelişkileri vardır Y .K. 'in. Fakat ne olursa olsun mesela 

.Akife göre daha mistik, daha kontamplatifbir yaklaşım, daha rindce bir yak

laşım dadır . .Akif daha riyazetçi bir anlayış ifade eder. Tam ortodokstur diye

biliriz ve daha zahittir. Dolayısıyla örneğin .Akif le Y .K. arasındaki karşıtlığı 

buçelişkiyi bir manada bizim geleneksel edebiyatımızda rind-zahit çatışma

sı kontekstinde görmek bile mümkündür. Y .K. 'in melamılik üzerinde, genel-
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likle Tasavvuf konusundaki tavrı rindce bir yaklaşım olmakla birlikte, kendi
sini çok iyi konumlandıramadığını görüyoruz. Yani melamıliği çok iyi bildi
ği kanısında değilim. Çünkü melamiliği bir çeşit tembellik yada bir çeşit içe 
kapanıklık olarak anlıyordu. Ama melamiliğin böyle olmadığım, tam ter
sine çok daha farklı yoruma tabi tutulduğunda nefsini terbiye etmiş, 
işinde gücünde çalışkan insanlar cemaati haline dönüşmemizde çok da
ha önemli bir katkısı olabilir diye düşünüyorum. Yani Y.K.'in aslında 
eleştirdiği melamılik, hangi manada eleştirdiyse tastamam onun gerçekleş
mesine hizmet edecek bir Tasavvuf yolu diye de görülebilir. 

Şimdi asıl mühim mesele, Y.K.'inhakim yaklaşımıylamistikkontamp
latif rind tavrı, dolayısıyle imtidadı acaba Tasavvufta mı aramalıyız? soru
sunun Y.K.'de tarih ilmi açısından çok somut bir belirtisi yoktur. O, bunu 
kendihayatıylayaşamakniteyindedir. Fakatbirnokta var: Y.K.'inİslamko
nusundaki tavrı Akifinkinden çok farklıdır. Sermet Sami Uysal 'la konuşur
larken kendisine: 11 Akirle aranızdaki fark nedir?" diye sorunca, Akif için: 
"O İslam akaidinin şairidir. Bense İslam Medeniyetinin şairiyim." diyor. 

Kendisiyle Akif arasında böylesine bir sınır çizgisi çizmek gibi bir kay
gının, bir endışenin içinde olduğuna bakılırsa, o zaman önemli bir problemle 
karşı karşıya gelmişlerdir. Mesela II Cami" kavramım alalım. Cami Akif 
için, cemaatin toplandığı ve Allah' a ibadet ettiği yerdir. Sadece bir cema
atin ibadet mekanı o_larak Akifin hayatına girer. Tabii' Y .K. 'in şiirinde cami 
sadece cemaatin topland,ığı ve Allah'ına ibadet ettiği yer değildir. Bir mede
niyetin Apolloncu anlamda mükemmelleşmiş plastik ifadesidir, plastik 
dile gelişidir. Dolayısıyla Y.K. çokdahageniş.birİslammedeniyeti anlayı
şını öne çıkarmak zorunda kalmıştır. Bu bakımdan belki de kendi çağdaşları 
arasında en çok, özellikle Akifle hesaplaşmış olması g~rekirken, böyle bir 
tavır içinde de olmadığnJı görüyoruz. Akif daha çok Fikret'lehesaplaşmayı 
seçmiştir. Ve Fikret de Akifle hesaplaşmayı. Y .K. bunların dışında kalmış
tır. Ama bana öyle geliyor ki her ikisinin de aslında hesaplaşması gereken ki
şi Y.K. 'dir. A.kifin de, Fikret'in de. Çünkü onun önerdiği, onun getirdiği yak
laşım ve öne sürdüğü tezler, bana daha çok ve özellikle A.kifle, Fikret'i istih
daf etmiş, hedef almıştır gibi gelir. Öz~llikle İslam medeniyeti konusundaki 
tavrı İslam'ı sadece akfdelerden, inançlardan, nasslardan, dogmalardan iba
ret görmeyip, İslam'ı bir medeniyet olarak gören yaklaşım, bana öyle geli-
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yor ki bizim zihniyet tarihimizde çok yeni bir meseledir. Çünkü bizim zihni

yet tarihimize, düşünce tarihimize baktığımız zaman İslam'ı bir medeniyet 

olarak görme ve değerlendinneyi yapan, öne çıkaran, bir tez halinde ortaya 

koyan başka birisini tanımıyorum ben. 
Dolayısıyla bir alternatif düşünce getiriyor Y.Kemal. Yfuıi dini, bir 

mfuıadaestetikproblemolarakkavramak! Birdfni,onunortayakoyduğume

deniyetin ürünlerine bakarak estetize etmek! Ben fikir adamı olmak bakı

mından Y.K.'in tarihi ve medeniyeti din bağlamında estetize etmek gibi 

misyonu üstlenmiş olmasını fevkalade ehemmiyetli bulduğumu özel

likle belirtmek isterim. 
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YENİ FELSEFE 

DÜŞÜNDÜRDÜKLERİ 
İlhan SARAÇ 

Peter Sloterdijk, "Alaycı Akılhlığm 
şöyle diyor: 

"Felsefe yüzyıldan beri ölüm döşeğinde 'U<:ııf·w,mr•r ama, türlü 
ölemiyor, zira görevi tamamlanmış değil. Onun için vedalaşması, eziyetli 
bir şekilde uzayıp gitmektedir.". 

Yazar şüphesiz burada Batı felsefesinden söz etmektedir. Bunlar hak
kında söylemek istediği şudur: Batı felsefesi, yerine getinnesi kendinden 
beklenen görevi hala yerine getirememiştir. Batı toplumuna bir yön vereme
miştir. Uğrunda yaşanmaya değer bir inanç aşılayamamıştır; ve felsefe bir 
yüzyıldan beri de hastadır. Yani hiçbir şey yapamamaktadır. Bize artık yar
dımı yoktur. Ölüm döşeğinde yatıp bekleyen bize ne verebilir ki? Eğer göre
vini tamamladığına kanaat getirirse, huzur içinde bu dünyadan çekip gide
cektir, ama bunu da yapamamaktadır. Bu eziyet ye eziklik içinde can çekiş
mesi uzayıp gitmektedir. 

Herşeyden önce, bu durum yazarın felsefeden hemen hemen tamamen 
ümid kestiğini gösterir. Onca Batı felsefesi (yahut felsefeleri) artık bir ayağı 
çukurda, günlük hayattaki önemini ve yerini yitinniş, dünyadan elini eteğini 

1 "Kritik der Zynischen Vemunft", Edition Suhrkamp, es 1099, Newe Folge Band 99, Frankfurt an 
Main, 1983. 
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çekmek üzeredirler. Bu durumda kendilerinden ne beklenebilir ki? Herhalde 

hiçbirşey! 

Bakınız yazar aynı önsözünde ilim için neler diyor: 

"Biz artık aydın ve umursamaz olduk. İlme ve ilmin yüceliğine aşık 

olmaktan bahseden kalmadı. İnsanın dostluk duyacağı ilim nerede?" 

Oysa ki İslami yet'de ilim en yüksek şeref, en yüksek mertebe, en değerli 

ibadetdir. İlim, diğer her şeyde olduğu gibi Allah rızası için, Allah'a iyi kul

luk edebilmek için, bir ibadet olarak yapılmalıdır. Diğer maksatlarla (para 

için, şan, şöhret için, gösteriş için) yapılırsa ulviyeti (yüceliği) kaybolur, de

ğersizleşir. Halbuki bakınız Sloterdijk önsözünün ikinci sayfasında Romalı

lar'ın ilim anlayışı hakkında ne diyor: "Bilgi hükmetmeyi sağlar" 2 Bu, dü

şüncenin politik hale getirilmesini kaçınılmaz yapmıştır. Her kim ki bu cüm

leyi kullanır, bir yandan hakikati ifade etmektedir, ama öte yandan yalnız 

hakikate erişmek, hakikati ifade etmek hedef olarak ona yetmemektedir; O, 

daha fazlasını istemektedir: "Hükmetmeyi!" 

İşte Roma medeniyetinin ve onun devamı olan cemiyetlerin ilimde 

aradıkları bugün hala aynı şeydir: Hakimiyet kurma duygusu, ihtiyacı! Zira 

Allah rızası için, ulvi maksatlarla ilim onların anlayamayacağı, anlasalar bi

le kabul edemeyecekleri, dolayısıyla tatbik edemeyecekleri bir şeydir. Bu

nun sonu nasıl gelmiştir, merak ediyorsanız yazarın kaleminden öğrenelim: 
11 Artık hakimiyetini kaybetmekte olan eski güçlerin alaycı bir müdafaa

ya zorlanmış bilinci ile geleceğe yönelmiş, atılgan yeni güçlerin bilinci

nin çekişmesi 20. yüzyılın politik ve ahlaki dramını yaratmıştır ... " 

Biraz ilerde yazar anlatmak istediğini daha açık bir şekilde şöyle ifade 

etmektedir: "(Harpten sonraki) yeni düzen için, ütopiler için, alternatifler 

için harcanan birkaç on yıldan sonra, çocuksu heyecan uçup gitmiş gibi 

görünüyor. Şimdi artık felaketlerden korkulmaktadır; yeni değerler 

hemen alıcı bulmaktadır, yeni çıkan ilaçlar gibi! Ama hayır! Zamanımız 

çok alaycı olmuştur ve artık bilmektedir: Yeni değerlerin ışığı yatsıya 

kadardır, çok uzun dayanmazlar! Olup bitenlerden ders almak, halka 

yakın politika gütmek, barışı sağlamak, hayat standardım yükseltmek, 

2 "Wissen ist Macht". 
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sorumluluk bilincine sahip olmak, çevreyi korumak. .. 

insanları coşturmamaktadır, tatmin etmemektedir. Herkeste 

me! Alaycılar arka planda hazır beklemektedirler. Laf kalabalığının bi

tip, işin gerçek yüzünün ortaya çıkmasını beklemektedirler ... Herşeye 

hazırhkh olmak - bu insanı yenilmez şekilde kurnaz yapmaktadır! 

Tarihe rağmen yaşamak, herşeyin en aşağı seviyeye indirgenmesi; sanki 

birlik içinde yaşanıyormuş gibi bir davranış; politikaya karşı iztihza, ye

niliklere karşı şüphe. Yeni dinsizlik ki ölümden sonra haya

ta inanmamakta, onun için ölmeden önce yaşamayı aramaktadır!" 

Bilmem bu sözlere başka bir şey eklemeye lüzum var mı? En doğrusu 

herhalde bu bahsi yazarın da kitabında yerverdiği şu sözlerle bitirmeli: "Ben 

aslında hiç de müstehzi değilimdir; sadece tecrübe sahibiyim ama bu iki

si de zaten aynı şey değil mi?" (OscarWilde); "Hayatın kendisinden da

ha büyük bir istihza yoktur." (Anton Çehov). 

İşte Batı'nın gözüyle hayat felsefesi! İnsanın Müslüman olduğuna 

şükretmesi için daha başka bir sebep aramasına gerek varını! Ya biz de Batılı 

olsaydık! Bütün hayatımız istihzadan" ibaret kalmaz mıydı? 
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-DEGERLERİMİZ VE DEGER HÜKÜMLERİMİZ-

Hayri BİLECİK 

-Ergun Balcı 'ya-

İnsan suretinde dünyaya gelmek büyük mazhariyet.. Evet ama, insan ol
mak için kafi mi? Elbette ki hayır. Zfra insanlık, kazanılması gereken bir de
ğerler bütünüdür. iman, ahlak ve fazilet yoksulu bencil bir varlığın, sadece 
görünüşte kalan insanlığı, olsa olsa resimdeki arslanın arslanlığı kadardır. 

Son devirlerde ilmi, fikri ve içtimaı sahalardaki atalete ilaveten şiir, 
müsıkı, mimari gibi san'at dalları üzerine kabus gibi çöken basitlik ve seviye
sizliğin de, insana insanlığını kazandıran değerlere sırt çevirişten kaynaklan
dığını söylemek, yanlış olmaz kanaatindeyiz. Zfraedebiyatve güzelsan'atla
rın vazgeçilmez unsurlarından olan duygular, zevkler; Allah aşkı, hizmet 
şevki, insan ve tabiat sevgisi gibi değerlerle beslenmedikçe, basitlikten kur
tulup doruk noktalarına erişemezler. Mesela beğenme duygusu hayranlık, 
hoşlanma hissi aşk,götme,beraberolma arzusu hasret ve özleyişseviyesi
ne yükselememiş bir insanın yazdığı manzume şiir, yaptığı eser, şaheserola
bilir mi! 

Hele yüce duyguları birer çağlayan misali gönülden gönüle aktaran sev
mek, özlemek v .b. kelimeler de rastgele kullanılır olmuşsa, gerçek san'attan 
bahsedilebilir mi! 
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Acaba bu kelimeler, manevi' değerlerle beslenmiş yüce bir insanın veya 
gerçek bir san'atkarın dilinde hangi manalara geliyor, hangi yüce duyguların 
ifadesi oluyorlardı? Mevlanaların, Yunusların ilahı aşkla volkanlaşmış gö
nüllerinden fışkıran sevgi ve özleyişin yakıcılığını, insan suretindeki varlık
ların dudaklarını dahı ısıtmayan sevmek ve özlemek kelimelerinde bulmak, 
hissetmek mümkün mü! 

Hepimiz özlüyoruz; ama neyi, kimi, niçin, nasıl? .. 

bergüzer vermen 
de gelene 

diyen Karacaoğlan'da, yahut Ziya Paşa'nın: 

Yaran-ı vatandan özler .......... •u·n,•,J .. """""' 
Düştük sefer-i gurbete muınuıc-ı 

beyitlerinde olduğu gibi özlemeyi; görmek istenen bir kimseyi (şey veya yeri) 
görememenin eksikliğini, acısını hissetmek, göreceği gelmek manalarında 
kullanmışız. 

Aynca şiddetle arzulamaya, hasret çekmeye ve elde etme iştiyakına da 
özlemek demişiz. Nitekim bu manalar: 

Kemliği terk eyleyüp eyHği özle! 

diyen Pir Sultan Abdal'da ve Yahya Kemal'in: 

Yaşayan her fani 
Yaşayan ruh özler 
Her sıkıldıkça arar 
Dar hayatında ya dost ufku ya canan ufku 

dörtlüğünde de·açıkça görülüyor. 

Bize göre, Recaizade Ekrem Bey'in: 
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Ayet-ikenınelerde: "Kuru çamur, suretlenmiş balçık." 3 ile "Kan pıhtısı, 
muhabbet, aşk .. " gibi mfulfilara gelen ve aslında "Yapışkan, ilişken nesne 
veya yapışmak, ilişmek"4 demek olan alak'ın, insanın yaratılışına esas ola-
rak beyan edildiği görülmektedir. · 

Yapışkan madde veya yapışkanlık, karşılığı olarak da kullandığımız 
"ÖZ"ün bu manalarla uyuşması ve aynı kelimenin dilimizde; Cen~b-ı 
Hakk'ın özünden verdiği ruh, ·can, asıl, maya, madde-i asliyye anlamlarını 
kazanmış bulunması, Yaradanla yaradılmış arasındaki münasebetin ızahı 
bakımından ne kadar mfulıdardır. 

XXX 

Daha önce de belirtildiği gibi özlemek; özü için istemek ise "ÖZ"ünü 
Cenab-ı Hak'tan bilenin yana yakıla özlediği de elbette ki, Yaradan ve O'nun 
kfönattaki tecellileri olacaktır. 

Bu seviyedeki insanların özleyişleriyle, özünden habersizlerin beşen 
arzu ve ihtiraslaimı, o güzelim özlemek kelimesi ile ifade etmek, en azından 
kelimeye zulüm olmaz mı! 

Öyle ya, özünden kopmuş şeytan günahtan, dalkavuk riyadan, açgözlü 
mal ve paradan başka ne özleyebilir! 

Hfila özlenecek ve özenilecek çok şeyimiz var. Yeter ki, "ÖZ" de birleşe
lim. 

3- Salsal, Hame-i mesnaun 
4- Müt. Asım ef., Kamus Trc. Alak Maddesi 
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NİYAZ GAZELİ 

-Cinuçen Tanrıkorur'a-

Alem içre ademoğlu haşredek sürgünde mi 
Ayrılık çok sürdü vuslat firkatin hüznünde mi 

Anlatır Galib ezelden Hüsn ü Aşk efsanesi 
Cümle zahir cümle batın aşıkın hüsnünde mi 

Ölmeden evvel ölümfevkınde devlet bilmedik 
Hakk'a vuslat Hak'tadır Hak aşıkın gönlünde mi 

Bir emanet gezdirip durmaktayız emrinle biz 
Aşıka va'd ettiğin vuslat acep son günde mi 

Her nefes alemde Cumhur vahdetin zevkındedir 
Her nefes indinde ya Rab son nefes hükmünde mi_ 

Memduh Cumhur 
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FEODALİZM VE OSMANLI TOPRAK NİZAMI 

Doç.Dr.Vildan SERİN 

"Garbfeodalizmi, krallara karşı haiz olduğu siyası ve idarı istiklal ve "Droits Feodaux" denen imti
yazlar ile istibdad cehalet ve taasub baskısı altında gerçeğin ve zulmün mümessili bulunuyordu, Me
sela Garb da has sahipleri zeamet/eri ve zeamet sahipleri de tımarları merkeze danışmadan istediği 
kimselere tevcıh ederlerdi. Sonra da sikke basar, kaza ve icra organlarını azil ve tayın eder, en kötüsü 
de isterlerse kendi başlarına kaza icra ederlerdi."* 

GİRİŞ 

Devrin başbakanı Özal'ın resmi davetlisi olarak ülkemizi ziyaret eden 
Pakistan başbakanı Benazir Butto; Anıtkabir özel defterine yazdığı metinde 
şu beyanda bulunmuştur" ... Atatürk, feodalizmin, batıl inançların cehalet 
ve istibdadın kalelerini yıktı ... " 

Geleneklerine bağlılığını, kıyafet ve hareketleriyle aksettiren, kendini 
muhafazakar bir lider olarak tanımlayan, Butto'nun ülkesi asırlarca Hindis
tan'la içiçe yaşamıştır. Bilindiği gibi, Hindu dıni sosyal mobilitenin bulun
madığı, katı birtabakalaşmaya dayalı, kast sisteminin varlığını kabul etmek
tedir. Bu kapalı sınıflı cemiyetlerde doğan bir çocuk, içinde bulunduğu kas
tın statüsünü almaktadır. Servet biriktirme, şahsı kabiliyetle kaderin çembe
rini kırına imkanı olmayan bu yapının Ortaçağ Batı feodalizmine benzer 
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özellikleri vardır. Oxford mezunu Butto, "Batılılaşmış mantıkla", ülkesinin 

geleneksel yapısını tahlil ederek bulduğu sonucu, Cumhuriyet öncesi Türki

ye'yi de içine alacak tarzda genelleştirmiştir. 
Ancak, Türkler'de İslfuniyet'ten önce ve sonra kapalı cemiyet uygula

ması görülmemiştir. Liyakat prensibinin geçerli olduğu Selçuklular ve Os

manlılar'da, sadrazamlığa kadar yükselmek, bilgi, kabiliyet, dirayet ve cesa

rete bağlıydı. Üstünlüğü, soyda değil, takvada arayan bit dinin, feodal dü

zenle zaten hiç bir ilgisi olamazdı. Bu yüzden, İslam'ın bekçiliğini devir al

dıkları günden beri, onu siyasi ve askeri güçleri ile muhafaza ve müdafaa 

etmek ve dünya ölçüsünde yaymak yolunda heyecan ve imanlanm sefer

ber eden1 Türkle:r'in kurduğu nizamın, İslami prensiplere ters düşmesi 

düşünülemezdi. 

Batılı sosyal bilimcilerin, kendi medeniyetlerini açıklayan 

rinin diğer ülke aydmlan tarafından da aynen alınıp, milli bir süzgeçten 

geçirilmeden kullamlması, bu hatalara ve kavram kargaşahklarına 

yol açmaktadır. 

I- FEODALİZM NEDİR? 

Latince bazı askerlik hizmetlerini yerine getirmek üzere hükümdardan 

alman toprak manasına gelen, feodum kelimesinden türetilmiş olan feoda

lizm IX. asırdan, XIII. asır ortalarına kadar Ortaçağ A vrupası 'na damgasını 

vuran üretim ve mülkiyet tarzına verilen addır. İlk defa 1727 yılında Conte 

de Boulainvilliers tarafından kullanılmış, daha sonralan ise, Montesquieu, 

bu terimi eserleri ile yaymıştır. 2 Çökmekte olan Roma imparatorluğunun son 

asırlarındaki N orman istılfilan üretim güçlerinin tahnbine sebep olurken, 

Cermen asken kanununun .tesiriyle feodal mülkiyeti ortaya çıkmıştır. Artık 

üretimde bulunan güç, eski kominlerde olduğu gibi köleler değil sertleşmiş 

köylülerdir. 
Gerçekten Roma imparatorluğunun dağılmasını müteakip Avrupa'da 

feodal bir düzen kurulunca ekonomik ilişkiler, diğer devirlerde olduğu gibi, 

cemiyet yapısına intikal etmiştir. Cemiyetin idaresi toprak sahibi aristokrat-

1- Samiha AYVERDİ, Türk Tarihinde Osmanlı Asırları I, Damla Yayınlan, İstanbul, 1975, 
s.53. 

2- Orhan HANÇERLİOÖLU, Ekonomi Sözlüğü, 1980, s.114. 
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lann elindedir, temel meslek ziraattir ve ziratüretimin çok büyük bir kısmını 
da feodallordlara bağlı serfler yapmaktadırlar. Ü re tim, her lordun malikanesi 
dahilinde, gelenek esaslarına göre dağıtılmaktadır. Cemiyet sınıflara bölün
müş, her sınıfın statüleri, hak ve vazifeleri belirtilmiştir. 

Feodal nizam, tarihi gelişme çizgisi içinde, köleci toplum düzenini geçir
memiş ülkelerde, iptidai kominlerin dağılmasıyla teşekkül etmiştir. Bu sis
temde mahallılordlar, politik, asken, ekonomik ve sosyal kuvvet merkezleri
dir. ;Aynca birde köylü, serf olarak belli birlordabağlıdırve onun için angar
ya çalışmaya, ona iş, vergi ve belli bir ücret ödemeye mecburdur. Feodalizm 
daha ziyade takas ekonomisinin hakim olduğu ve buna bağlı, olarak "kendine 
yeterliliği" esas alan bir sistemdir. 

Şehir ve kasabalarda iktisadı hayat ise, rekabet ve kar yönünden hiç 
teşvik edilmeyen loncalar tarafından düzenlenmiştir. Bütün Ortaçağ'ın en be
lirli sosyal müessesesi olan kilise, alışverişe şüpheli gözlerle bakmıştır.3 

II- BATI'DA FEODALİZM'DEN TİCA.RI KAPİTALİZME GEÇİŞ 

Ortaçağ Avrupası'nın piyasa toplumu haline gelmesinde gezici tüccar
ların, şehirleşmenin ve haçlı seferlerinin rolü büyüktür. Toplum içinde çok 
düşük bir sosyal mevkıe sahip olan gezici tüccarların çoğu, kaçarak hürriyet
lerini elde etmiş serfler veya onların oğullarıdır. Bunlar asillerin nazarında 
sonradan gönne ve hayatın nonnal düzenini bozan kişilerdi. 4 Bununla birlik
te, bu tüccarlar, A vrupa'yı feodal durgunluktan kurtararak, ticari ilişkilerin 
ilk tohumlarını atmışlardır. 

Gezici tüccarların doğuşunun bir diğer mühim sonucu da, şehirleşme ha
reketinin başlamasıdır. Gezici tüccarlar konaklayacakları zaman kendilerine 
bir kiliseyi, bir şatonun içini seçmişlerdir, böylece bir şatonun içinde daha 
sonra kurulacak şehirlerin nüvelerini meydana getirmişlerdir. Şato duvarları
na yakın olan "burglar" malikanenin bir parçası değildir, korunma gayesi için 
ilave edilmiştir. "Burg" denen bu kasabalarda oturan burjuvalar yeni bir sı-
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nıf meydana getinnişlerdir. XII. asırda ticaret şehri olan "buruges", eski şa
toyu bir inciyi kumun yutması gibi kendi bünyesine dahil etmiştir.5 

Haçlı seferleri iki ayn dünyanın karşılaşmasını sağlamıştır. Sıkıcı feo
dal hayatdan ve karanlık şatolardan gelen haçlılar doğuda sadece vah
şilerle karşılaşacaklarım sandılar. Kendilerinden daha medeni ve lüks 
bir hayat içinde yaşayan ve para ile daha çok ilgili bu insanları görünce 
çok şaşırdılar ve basit fikirli haçlılar, kendilerini pek anlamadıkları bir 
ticari zihniyetin içinde buldular. 6 

Ortaçağ'ın sonlarına doğru 15.asır boyunca, milletler teşekkül etmiştir. 
XV. ve XVI. asırlar arasında orta sınıf güçlenmiştir. Anıklordlar eski içtim af 
fonksi yonlannı yerine getirememektedirler. Güçlü, merkezi idareye olan ih
tiyaç netfcesinde kırallıklar görülmeye başlanmıştır. Politik devleti kuranlar 
iktisadi devleti de tesis etmeye çalışmışlardır. Bu dönemde çıkartılan teori 
ve kanunlar, tarihçiler tarafından "Merkantilist" sistem olarak adlandırıl
mıştır. 16.yy'da İspanya dünyanın en zengin ülkesidir, çünkü sömürgelerin
den elde ettiği altın ve gümüşü ülkesine getiriyordu. Bundan dolayı altın ve 
gümüş ihracına karşı kanunlar çıkarıyorlar, karlı ticaret bilançosu elde etme-
ye çalışıyorlardı.7 · 

Aynca keşiflerin resmi olarak desteklenmesi de iktisadı hayata hız ver
miştir. 16. ve 17. asırlarda sömürgelerin kurulması buralardan getirilen köle
ler ve Yeni Dünya ile yapılan ticaret, A vrupa'nın gittikçe zenginleşmesini ve 
güçlenmesini temin etmiştir. 

Feodal hayatın çözülmesin_de, topraklan çevirme hareketleri de etkili bir 
faktör olmuştur. XIII. asırdan itibaren nakit para sıkıntısına düşen toprak 
sahibi aristokratlar, atadan kalma arazileri değil de, nakit değer getiren kay
naklan esas almışlar ve önceleri müşterek mülkiyet olarak kabul edilen ot
lakları çitlerle çevinneye başlamışlardır. Özellikle İngiltere'de gittikçe artan 
yünlü kumaş ihtiyacı koyunculuğu çok zor hale getinniş, otlaklar senyörlerin 
mutlak menfaatleri için kullanılmıştır. İngiltere'deki çevinneharelcetleri dü
zensiz bir seyir takip etmekle beraber 18. yy sonları ve 19. yy başlarında hız
lanmıştır. Fransa, İtalya ve Güney Almanya'da küçük arazi sahibi köylüler, 

5-R.Heilbroner, İktisadi Sorun, a.g.e., s.47. 
6- R.Heilbroner, a.g.e., s.49. 
7-Leo Huberman, Feodal Toplumdan Yirminci Yüzyıla, Bilim Yayınlan, 1974, s.127. 
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İngiltere'de olduğundan daha uzun bir süre varlıklarını korumuşlardır. Ku

zeydoğuAlmanya'daiseküçükarazi sahiplerinintopraklarıelindenalınarak, 

topraksız proleterler meydana getirilmiştir. 8 

Tarımdaki bu topraksız köylülerle birlikte, şehirlerde loncaların yerleri

ni yeni iş firmalarına bırakması ile şehirde de işsizler ortaya çıkmıştır. Onse

kizinci asrın ortasından itibaren artan nüfus, emek piyasasına çok sayıda in

san göndermiştir. Bu ortam karamsar iktisatçıların doğmasına yol açar

ken klasizme ola:rak Marksizm ortaya çıkmıştır. Kısacası Mark

sizm de Batı medeniyetinin yeni bi:r ifadesidir. 

Sınıflaşma, sömürgecilik, Batı iktisadı zihniyetinin temel unsurlarını 

meydana getirmektedir. Feodalist sistemin yerini ticaıikapitalizmin alışında 

merkantilizm ve Kalvenizm çok etkili olmuştur. Dünya işlerini değersiz ka

bul eden Katolik ilahiyatçıların aksine Kalvenistler, İslam düşünürlerinden 

etkilenerek insanlardaki zenginlik ve iş yapma hevesini desteklemişlerdir. 

İktisat tarihçileri gayesi kazanç olan bu yeni felsefenin doğuşunda "Pro

testan Ahlakının" etki derecesini hala tartışmaktadırlar. 

Bu kuvvetlerin etkisi altında iktisadı hayat, sosyal hayattan ayrılırken 

üretim ve bölüşüm süreçleri farklı bir şekilde teşkflatlanmaya başlamıştır. 

IH- OSMANLI TOPRAK NiZAMININ FEODALİZMDEN 

FARKLILIKLARI 

Kanünı'nin cülusunu takip eden yıllarda (1527-1528) yaptırılmış olan 

Arazi tahrirlerinin Ömer Lütfü Barkan tarafından incelenmesi sonucunda, 

memleket vergi gelirinin% 3Tsi, hatta Mısır eyaleti hariç tutulursa,% 49.8 

inin tımar sahipleri tarafından ödendiği anlaşılmıştır. Bu tarihteki irili ufaklı 

37.521 timardan 9653'ü kale muhafızı timarı, geri kalanlar ise eşkinci timan 

idi. Eşkinci tim ar sahiplerinin harbe beraber götürmek zorunda oldukları "ce

beh1" tabir edilen silahlı ve zırhlı askerlerle 70-80 bin kişilik atlı bir timarlı 

sipahi ordusu teşkil ettikleri tahmin edilmektedir.9 Padişahın hassa ordusu 

demek olan İstanbul'daki Kapı-kulu ocaklarının bu devirdeki mevcüduysa 

8- R.Heilbroner, a.g.e., s.60. 
9- Ö.Lütfi BARKAN, "Timar", a.g.e., s.856. 
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27.000civanndaydı. 10 Sofyalı Ali Çavuş'un 1654 yılında yazdığı bir risale
de ise, bu tarihte 56.089 timar olduğu ve bunların teşkil ettiği asken kuvvet 
toplamımn200.000'ibulduğu belirtilmektedir. 11 Bu rakamlar, sistemin, Os
manlı içtimaı ve malı hayatı üzerinde ne kadar mühim bir rol oynadığını gös-

. termektedir. 
Osmanlı İmparatorluğu, reayalığı, devlet teşkflatı içinde, toprağı işle

mekmükellefiyetini hukuken ve bilfiil üzerine alan bir hukükfkamu müesse
sesi, her türlü husüsfve şahsı hürriyet ve mukavelenin fevkinde bir devlet işi 
olarak tanzim ediyordu. Kuvvetli bir devlet iradesinin, seyyar bir ordu halin
de teşkilatlanmış ve inzibat altına alınmış bir memleketin ekonomik ve sos
yal hayatını tanzim etmek konusundaki müdahalesi, devletin yaşaması için 
gerekli olan sistemin ve muazzam vergi kaynaklarının teminat altına alınma
sı gayretinin etkisiyle meydana gelmektedir.12 Ülkede hakim olan umumi 
bir seferberlik havası, içinde ordunun her an hazır bulunmasını sağla
yabilmek amacıyla memleket teşkilatlandırılmıştı. Bütün bu tertibat 
düşünülerek y~pılmış, hiçbir şey tesadüfe bırakılmamıştı. Tek bir vücut 
haline sokulan memleketde, uygulanan planlı ekonomi ve devletçi siya
set devrinde; reayanm durumu siyasi mali veya askeri zaruretlerden 
kaynaklanan bir sosyal politikanın emrinde, imparatorluk devrinin ih
tiyaçlarma tamamen uygun bir şekilde tanzim edilmiştir. Zaman ve şart
lar ile mevcut örf ve adetler, köylünün toprağa bağlanmasını, toprağın raka
besinin devlete ait telakki ve ilan edilmesini zaruri kılmıştır. 

Bazı tarihçilerin, Osmanlı timannın ilk özelliklerinin Bizans İmpara
torluğu'nda aranması konusundaki görüşleri ise hakı1cate uygun değildir. Sis
temin temelleri Türk-~slam medeniyetinden gelen" ikta" ya dayanmaktadır. 
Büyük Selçuklu İmparatorluğu devrinde, vezir Nizamü'l-Mülk, asken hiz
met karşılığı ikta'lar dağıtmıştır. 

Selçuklular'ın tatbik ettikleri "ikta" metodu, Orta Asya'dan gelen Türk
ler'in iskanı ile, Anadolu'nun Türkleşmesini kolaylaştırmıştır. "Tımar sahip
lerinin ve serhadlerde yerleştirilmiş Uç Beyleri'nin maiyetinde techfzatı ve 

10- Ö.Lütfi BARKAN, "Timar" a.g.e., s.806-807. 
11-Aynı eser, s.814. 
12- Ö.Lütfi BARKAN, "Osmanlı İmparatorluğunda çiftçi Sınıflarının Hukuki Statüsü", a.g.e., 

s.741. 
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İngiltere'de olduğundan daha uzun bir süre varlıklarını korumuşlardır. Ku

zeydoğu J\lmanya'da ise küçük arazi sahiplerinin topraklan elinden alınarak, 

topraksız proleterler meydana getirilmiştir. 8 

Tarımdaki bu topraksız köylülerle birlikte, şehirlerde loncaların yerleri

ni yeni iş firmalarına bırakması ile şehirde de işsizler ortaya çıkmıştır. Onse

kizinci asrın ortasından itibaren artan nüfus, emek piyasasına çok sayıda in

san göndermiştir. Bu ortam karamsar iktisatçıların doğmasına yol açar

ken klasizme tepki olarak .... ı.r,~ıı·,n"l"'II ortaya çıkmıştır. Kısacası Mark

sizm de Batı medeniyetinin yeni bir ifadesidir. 
Sınıflaşma, sömürgecilik, Batı iktisadi zihniyetinin temel unsurlarını 

meydana getirmektedir. Feodalist sistemin yerini ticari kapitalizmin alışında 

merkantilizm ve Kalvenizm çok etkili olmuştur. Dünya işlerini değersiz ka

bul eden Katolik ilahiyatçıların aksine Kalvenistler, İslam düşünürlerinden 

etkilenerek insanlardaki zenginlik ve iş yapma hevesini desteklemişlerdir. 

İktisat tarihçileri gayesi kazanç olan bu yeni felsefenin doğuşunda "Pro

testan Ahlakının" etki derecesini hala tartışmaktadırlar. 

Bu kuvvetlerin etkisi altında iktisadi hayat, sosyal hayattan ayrılırken 

üretim ve bölüşüm süreçleri farklı bir şekilde teşkilatlanmaya başlamıştır. 

III- OSMANLI TOPRAK NiZAMININ FEODALİZMDEN 

FARKLILIKLARI 

Kam1ni'nin cülusunu takip eden yıllarda (1527-1528) yaptırılmış olan 

Arazi, tahrirlerinin Ömer Lütfü Barkan tarafından incelenmesi sonucunda, 

memleket vergi gelirinin% 37 si, hatta Mısır eyaleti hariç tutulursa,% 49.8 

inin tımar sahipleri tarafından ödendiği anlaşılmıştır. Bu tarihteki irili ufaklı 

37.521 timardan9653'ükalemuhafızı timarı, gerikalanlariseeşkinci timan 

idi. Eşkinci timar sahiplerinin harbe beraber götürmek zorunda oldukları "ce

beh1" tabir edilen silahlı ve zırhlı askerlerle 70-80 bin kişilik atlı bir timarlı 

sipahi ordusu teşkil ettikleri tahmin edilmektedir.9 Padişahın hassa ordusu 

demek olan İstanbul'daki Kapı-kulu ocaklarının bu devirdeki mevcuduysa 

8- R.Heilbroner, a.g.e., s.60. 
9- Ö.Lütfi BARKAN, "Timar", a.g.e., s.856. 
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27.000civanndaydı. 10 Sofyalı Ali Çavuş'un 1654 yılında yazdığı birrisfile
de ise, bu tarihte 56.089 timar olduğu ve bunların teşkil ettiği asken kuvvet 
toplamının200.000'ibulduğu belirtilmektedir. 11 Bu rakamlar, sistemin, Os
manlıiçtimaıvemfilihayatı üzerindenekadarmühim birroloynadığım gös-

. tennektedir. 
Osmanlı İmparatorluğu, reayfilığı, devlet teşkilatı içinde, toprağı işle

mek mükellefiyetini hukuken ve bilfiil üzerine alan bir hukukıkamu müesse
sesi, her türlü hususi ve şahsi hürriyet ve mukavelenin fevkinde bir devlet işi 
olarak tanzim ediyordu. Kuvvetli bir devlet iradesinin, seyyar bir ordu halin
de teşkilatlanmış ve inzibat altına alınmış bir memleketin ekonomik ve sos
yal hayatını tanzim etmek konusundaki müdahalesi, devletin yaşaması için 
gerekli olan sistemin ve muazzam vergi kaynaklarının teminat altına alınma
sı gayretinin etkisiyle meydana gelmektedir.12 Ülkede hakim olan umumi 
bir seferberlik havası, içinde ordunun her an hazır bulunmasını sağla
yabilmek amacıyla memleket teşkilatlandırılmıştı. Bütün bu tertibat 
düşünülerek y~pılmış, hiçbir şey tesadüfe bırakılmamıştı. Tek bir vücut 
haline sokulan memleketde, uygulanan planlı ekonomi ve devletçi siya
set devrinde; reayanın durumu siyasi mali veya askeri zaruretlerden 
kaynaklanan bir sosyal politikanın emrinde, imparatorluk devrinin ih
tiyaçlarına tamamen uygun bir şekilde tanzim edilmiştir. Zaman ve şart
lar ile mevcut örf ve adetler, köylünün toprağa bağlanmasını, toprağın raka
besinin devlete ait telakki ve ılan edilmesini zaruri kılmıştır. 

Bazı tarihçilerin, Osmanlı timannın ilk özelliklerinin Bizans İmpara
torluğu'nda aranması konusundaki görüşleri ise hakikate uygun değildir. Sis
temin temelleri Türk-İslam medeniyetinden gelen" ikta II ya dayanmaktadır. 
Büyük Selçuklu İmparatorluğu devrinde, vezir Nizamü'l-Mülk, asken hiz
met karşılığı ikta'lar dağıtmıştır. 

Selçuklular'ın tatbik ettikleri "ikta" metodu, Orta Asya'dan gelen Türk
ler'in iskfuu ile, Anadolu'nun Türkleşmesini kolaylaştırmıştır. "Tımar sahip
lerinin ve serhadlerde yerleştirilmiş Uç Beyleri'nin maiyetinde techızatı ve 

10- Ö.Lütfi BARKAN, "Timar" a.g.e., s.806-807. 
11- Aynı eser, s.814. 
12- Ö.Lütfi BARKAN, "Osmanlı İmparatorluğunda çiftçi Sınıflarının Hukuki Statüsü", a.g.e., 

s.741. 
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iaşesi tımar sahiplerince temin edilmiş mühim ölçüde talimli kuvvetler bulu
nur, bunlar gerek hudud baskınları gerek dev le tin harb haline geçtiği zaman
lar için el altında ve hizmete hazır dururlardı." 13 Bu idaıimüesseseler, Büyük 
Selçuklular'dan, Anadolu Selçuklular'ına oradan da Osmanlı İmparatorlu
ğu'na miras kalmıştır. Bu teşkilatlar ve toprak siyaseti "ahi zihniyeti" ile 

yoğrulmuş insf1n1ann yönetiminde refah, nizam ve faaliyet yuvası halinde 
Türk-İslam medeniyetinin temel taşlarını teşkil etmiştir. 

Devlet ve idare teşkilatında ise kavmi ve an'anevı usul ve nizamları 
muhafaza eden Selçuklular, bilhassa toprak davasına basiretli bir hal tarzı 
bulmuşlardı. İleride Osmanlılar'da en mükemmel örneğini vereceği üzere 
arazi liyakate ve şarta dayanan bir nevi veraset yoluyla babadan oğula kalan 
timar ve zeametlere bölünmüştü. Bu toprak parçalan ise devlet adamlarına 
ulema ve sipahilere tevcih edilmiş, bilhassa serhadlerde, Alpler'e, Erenler'e, 
Gaziler'e, Uç Beyleri'ne teslim edilerek hem ziraat, hem askerlik hem de hu

dud muhafazası bakımından çeşitli menfeatler sağlanmıştı. 14 Görüldüğü 

gibi... Osmanlı toprak nizamını Selçuklular'danmiras almış zamana ve şart
lara göre esnek bir şekilde uygulamıştır. Ahiliğin getirdiği hayat telakkisi 
kuvvetini tasavvuf dan aldığı için, dayanılan sağlam prensiplerin hesabı 
müşahhas bir merkeze verilmek suretiyle, kendi kendini kontrol esasına 
dayanılarak bünyenin içten ve dıştan hasıl edeceği bakteriler temizlene
rek, çürümenin önüne geçilirdi. 15 Bu sebeple ahı zihniyeti "merkeziyetçi" 
bir rejimle kolaylıkla bütünleşmiştir. 

Osmanlı Toprak siyasetine şekil veren, Selçuklular zamanında baş
layıp gelişen ticaret politika ve an'anesi ikta usulü ile İslami fütüvvet ge
leneği iken, feodalizmi hazırlayan faktörler, görüldüğü gibi, sınırsız ferdi 
mülkiyet tanıyan Roma Hukuku ile, akılcı ve tatbikatçı yam ağır basan 

Yunan düşüncesi idi. Her ikisi de ayn iktisadizihniyetlerdendoğmuştur. 
Sabri Ülgener, İktisadı zihniyeti şöyle tarif etmektedir: " ..... Fertlerin İktisadı 
faaliyet tarzına müessir olan tasavvurların ideallerin, ahlak düsturlarının he-
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13- Samiha AYVERDİ, Türk Tarihind-eOsmanh Asırları I, Damla Yayınevi, İstanbul, 1975, 
s.88. 

14- Samiha AYVERDİ~ a.g.e., s.87. 

15- Samiha A YVERD1, "Osmanlı Bakkaliyesi", Küplüce'deki Köşk, Hülbe Basım ve Yayın 
A.Ş. lstanbul, 1989, s.63. 
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yet-i umumiyesi ekonomi zihniyeti adını verdiğimiz muayyen bir ruh haleti 
ortaya çıkarır ... 16 Bu anlayış, iktisadı faaliyetlerimize yön veren tam birik
tisadı düşünce değil, sosyal ve psikolojik unsurlarla örülmüş bir zihniyettir. 
İnsanlar hareket tarzlarının meşru olduğuna kendilerini inandınnak için, 
mfulevı varlıklarından da bazı şeyleri katmak ihtiyacım hissederler. Max 
Weber, dini faktörün, iktisadi zihniyetin teşekkülündeki rolü üzerinde 
durmuştur. Ona göre olgunlaşmış modern kapitalizm, Protestan ahlakı
nın bilhassa Kalvinciliğin eseridir •17 Max Weber "Protestan Ahlakı ve 
Kapitalizmin Ruhu" adlı eserinde haklı olarak ekonomik rasyonalizmin, 
ekonomik fenomeni açıklayan tek rasyonolizm fonnu olmadığını ifade et
mektedir. O halde üretim şekilleri, iktisadı zihniyetlerin şekillendirdiği alt 
yapının, üst kurumlandır. Buna dayanarak, ikisi arasındaki temel farkın Fe
odalizm 'in Greko-Romen medeniyetinin, Osmanlı Timar Sistemi'nin ise 
Türk-İslam medeniyetinin meydana getirdiği iktisadı zihniyetlerinin birer 
meyvası oluşundan kaynaklandığım söyleyebiliriz. 

A- SERFLER İLE REA. YA ARASINDAKİ FARKLILIKLAR 

Marksist telakkı1er18 her yerde bir sınıf kavgası ve sınıfların istismarını 
arayıp, bulma gayreti içindedirler. Bu ideolojilerin Türkiye'deki tarafları 
da 19, Osmanlı üretim tarzını feodal bir yapı olarak kabul ederler. Bu kasıtlı it
hamlara en güzel cevap, Ömer Lütfi B arkan'm zengin arşiv belgelerine daya
narak yazdığı makalede20 verilmiştir. Bu araştınnada serfler ve reaya, sipahi 
ile senyör mukayese edilmiştir. Önce feodalitedeki serflerin statüleri özetlen
mektedir: 

16- Sabri ÜLGENER, "İktisadiHayatta Zihniyetin Rolü, Tezahhürleri", İktisadFakültesiMecmu
ası II, 1940-1, s.357-8. 

17-Mehmet ERÖZ, Marksizm, Leninizm ve Tenkidi, İrfan Yayınevi, İstanbul, 1978, s.79. 
18- Bizzat Engels, Osmanlı tımarlanm, yan-feodal olarak nitelendirmiştir. Engels bir mektubunda 

şöyle demektedir.: "Hiç şüphe yok ki serflik veya toprağa bağlılık sadece Ortaçağ'a özgü feodal 
bir biçim değil. Fatihlerin toprağı, yerli halka kendi hesaplarına işlettiklerine her yerde rastlıyo
ruz. Eski Türle yan feodal sisteminin en yüksek ~nında, Tüooye'deki Hıristiyanlann durumu 
böyleydi." O. Hançerlioğlu, Ekonomi Sözlüğü, 1980, s.114. 

19- Behice Boran, Osmanlı düzeninin mahalli feodaliteyi dahi tasfiye edememiş merlcezibirfeoda
liteye sahip olduğunu savunmaktadır: (Ayrıntılı bilgi için bkz. Ahmet TABAKOGLU, İslam 
İktisadına Giriş, Dergah Yayınlan,!stanbul, 1979 s.164.) Aynca!.H.Tökinfeodalrejiminay
nen Osmanlılar'da da olduğunu iddia etmektedir.: (1.H. TÖKİN, Türkiye'de Köy İktisadi yatı, 
Ankara, 1934, s.160.) 

20- Ö.Lütfi Barkan, "Türkiye'de "Servaj" Var mıydı?", a.g.e., s.720. 
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1- Serflerin, hür insanlarla ve başka senyörlerin serfleriyle evlenmeleri 

yasaklanmış, veya muayyen birpara ve tazmınatmukabili senyörlerinhususı 

müsadelerine bağlanmıştır. 
2- Serflerin mirası, hür insanlar gibi varislerine intikal etmez, senyörler, 

serflerin mirasına müdahale edebilirler. 

3- Serfler istedikleri mesleği seçme ve yerlerini değiştirmede serbest de

ğillerdir. Sahiplerine baş-haracı (chevarge) vererek, başka işte ve yerde çalı

şabilirler. 

4- Serfler angarya çalışmaya, muayyen vesılelerle senyörlere hediyeler 

takdim etmeye, örf ve adetlerle tayin edilen hizmetleri yapmaya mecburdur

lar. 
5- Serfler hakkında takibat yapmak, onları muhakeme etmek, ve ceza 

vennek gibi haklar sönyörlerine aittir. Devlet memurları bu gibi maksatlarla 

malikane dahiline müdahale edemezler. 

6- Serfler ruhban sınıfına ve manastırlara giremezler, mahkemelerde 

hür bir kişiye karşı şahadetleri geçersizdir. 

Serflerin yukarıda belirtilen statülerine karşılık, reayaların durumu çok 

farklıdır. Bunlar aşağıda maddeler halinde açıklanacaktır: 

1- Serfler için geçerli olan birinci husus, Osmanlı İmparatorluk nizamın

da reaya için mevcut değildi, serbestçe evlenebilirlerdi. Bir sipahinin tıma

rındanhariceveya aynı köy dahilinde birerkeğekızveyakadın verileceği za

man alınması mutat olan" gerdek resmi" ile servaj sistemindeki mükellefiyeti 

birbirine karıştırmamak gerekir. Çünkü bu resim, Osmanlı kanunnamelerin

de Barkan tarafından yapılan tetkiklere göre21 sipahi beylerinden de alınmak

taydı. 

2- Anadolu Selçuklu sisteminde, reaya ölecek olursa, toprağın mutlaka 

erkek evladına intikal etmesi gerekirdi. Bu madde onaltıncı asır ortalarına 

kadar aynı şekilde Osmanlılar'da da vardı, fakat Osmanlılar sonradan toprağı 

işlemek kaydıyla arazinin kız evlada intikalini de kabul etmişlerdi.22 

3- Osmanlı'da, defterlerde üzerinde bir miktar toprak yazılı bulunan 

reaya, çiftini terkedip başka yerlere başka iş bulmağa gidemezdi. Bu takdirde 
,ı 

bağlı olduğu sipahiye veya has veya vakıf sahibine "çift bozan resmi" yahut 
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21- Ö.Lütfi BARKAN, "Osmanlı İmparatorluğu'nda Çiftçi Sınıfların Hukuki Statüsü", a.g.e., s.754. 

22- İ.Hakkı UZUNÇARŞILl, Osmanlı Devlet Teşkilatına Medhal, Ankara, 1970, s.57-8, 113-117. 
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"leventlik akçesi" adı altında muayyen bir tazminat ödemesi gerekmekteydi. 

Bu durum, Osmanlı toprak nizamını feodalistkabul edenlerin temel dayanağı 

olmuştur. Halbuki yakından tetkik edildiğinde bunun feodal düzende ol

duğu gibi, senyörlerin serflerin emeği üzerindeki bir tasarrufunun neti

cesi değil, teşkilatlı bir devletin maliye ve idare sisteminin gereği herkesi 

vazifeye bağlamak zaruretinin birer ifadesi olduğu görülecektir. Gerçek

ten, Osmanlı İmparatorluğu'nda timar sahibinin çok büyük sorumlulukları 

bulunmaktaydı. Elindeki tımar beratıyla, herhangi bir köyden isimleri belirli 

şahısların öşrünün, çift akçesinin ve diğer resimlerinin tahsili hakkına karşı

lık, bütün masrafları kendisine ait olmak üzere silahlan ve askerleriyle sefer

lere katılma gibi ağır mali bir yük altına girmiş olan sipahinin, köy halkının 

köyü terketmesine manı olabilme imkanına sahip bulunması gerekiyordu. Bu 

suretle, timar rejimine dayanan bir devlet maliyesi, vergi mükellefi reayayı, 

bulunduğu yere ve mesleğe bağlamak mecburiyetini hissetmişti. Reayanın 

30-40 senede bir yapılmakta olan vergi ve arazi tahrirleri esnasında kendi 

üzerlerine kaydedilmiş olan toprakların işlenmesinden mesul olması lazım

dı. 

Bu mükellefiyet XIX. asır başlarına kadar devam etmiştir. "Eski kanun

name maddelerine göre elinde bir çiftlik yeri olan reayanın her sene" Bursa 

müddi"yle dört müd ekin ekmesi gerekirdi. Eğer hiç ekmezse sipahisine 50 

akçe öder, iki müd ekmiş olursa, tazminatı yarıya düşerdi, aynca bu rakamla

ra 22 akçelik bir çift resmi de eklenirdi. Dört müd tohum ekildikten sonra 

reaya serbesttir, istediği işle meşgul olabilirdi. Elinde hiç toprağı bulunma

yanlar için bu çift bozan tazminatı bahis mevzuu edilemez, yalnız" çift resmi 

ödememükellefiyetidevamederdi."23 Çiftbozanresmininmiktanzamanave 

hububat fiyatlarında meydana gelen yükselişlere paralel olarak artmıştır. 

Fatih Kanunnamesi'nde 50 akçe iken XVI. asır sonlarına doğru bazı yerlerde 

300 akçe olmuştur.24 

Diğer bazı kanunname maddelerine göre, elinde kafi miktarda toprağı 

olduğu halde, bu toprağı terkedip başka bir sipahinin toprağında çalışan veya 

başka bir geçim yolu tutanları tımar sahibi on sene içinde mahkeme kararıyla 

işinin başına dönmeye mecbur edebilirdi. Ancak on sene geçmiş ise, iş başına 

23- Ö.Lütfi BARKAN, "Öşür" a.g.e., s.835. 
24- Aynı eser, s.835, (Kanunlar 65/13, 134/14, 275/16.) 
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geri götürmek yasaktır, sadece çift bozan tazminatı ödemek zonmdalardır 
veya ikinci biröşüristenebilir. Aynca, seyyid, sipahizade, berat sahibi, yağcı 
ve yörük gibi asken sınıf mensuplarıyla, şehir sakinleri bu mükellefiyetlere 
tabı değildir. Aynı şekilde, hastalıktan, yoksulluktan veya hastalıktan dolayı 
çiftliğini bozanlardan da bu tazminatlar alınmazdı. Ciddi bir mani bulunma
dığı hallerde, üst üste üç yıl ekilmeyen topraklara timar sahibinin el koyup, 
tapuyla başkalarına verme hakkına haiz bulunması da tımar sahibinin bera
tında yazılı gelir miktarının azalmamasını sağlamıştır. 

4- Osmanlı İmparatorluğu'nda XVI. asırdan çok önce ortaya çıkan eko
nomik gelişmeler ve daha fazla nüfusun toprak üzerine yerleştirilmesi zarure
ti ve kuvvetli merkeziyetçi bir devlet idaresini mümkün kılan tarihi ve siyası 
şartlar, beylerin ellerinde doğrudan doğruya kendilerine tabi reayfilann an
garya hizmetleriyle işletilecek büyük zirai işletmelerin muhafazasını lüzum
suz ve elve·rişsiz kılmıştır. Umumiyetle bir çift öküzle işletilebilir büyüklükte 
olan hassa çiftliklerinden birtimarda birkaç tane bulunabilir. Bu topraklar si
pahi ailesi fertlerinin toprakla alakalarını sürdürebilmeleri ve bazı ihtiyaçla
rını mahallinde tedarik edebilmeleri için verilmiştir. Bunlar sipahi tarafından 
başkasına ortakçılıkla işlettirilebilinir, tapu bedeli alınarak köylülere devre
dilebilirdi. Hassa çayırlan ise, asken maksatlarla at yetiştirmek için, tımar 
sahiplerine tahsis edilmiştir. İmparatorluk kanunnamelerinde, köylü için öş
rünü en yakın pazara götürmek ve köyde sipahi için ambar yapmaktan başka 
şahsı bir hizmet kabul edilmemektedir. Eski kanunnamelerden ve üzerlerine 
yapılan tadilat kayıtlarından anlaşıldığına göre, Osmanlı İmparatorluğu 
kendisine mahsus bir nizamı kurabilmek için feodalist örf ve adetlerle müca
dele etmiştir. 25 

5- Reayanın her türlü hakkı Osmanlı kanunlarıyla korunmuştur. Sipahi 
bir devlet memurudur. Arşiv belgelerinden edindiğimiz bilgilere göre reaya, 
sipahiyi dava edebilmektedir. Çünkü vergilerin toplanma şekliyle ilgili hu
suslar sıkı bir şekilde merkeziyetçi bir devlet teşkilatı tarafından kontrol edil
mekte ve sipahi timanna, çeşitli hak ve vazifeleri dolayısıyla birçok devlet 
memurları girmektedir. Devlet bütün memleket üzerinde kayıtsız şartsız hü
kümranlık haklarına sahipti. Osmanlı İmparatorluğu'nun adlı düzeni, bütün 

25-Lütfi BARKAN- "Timar", a.g.e., s.836. 
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suçlanrimahkemelerde hükme bağlanmış olmasını gerektiriyordu. Bundan 
dolayı tımar sfilupleri, senyörlerde olduğu gibi, reayanın hukuk ve ceza 
davalarına bakmak ve onlara ceza vennek yetkisine sfilup değildir. Hatta, si
pahiler, kendi reayasıyla birlikte aynı mahkemelerde, aynı kanunlara göre 
muhakeme ediliyor ve hüküm giyiyorlardı. İstisnai olarak, köylerde kır bek
çiliği ve bunun için tahsil edilecek cezalar sipahilere aittir. 

6- İslam dininde üstünlük takvada arandığı için, dını hayatta insanlar 
arasında hiç bir ayırım gözetilmemiştir. Aksine, emek en yüce kıymek ola
rak görülmüştür. Kazancın en mukaddesi el emeğinin mahsulü olandır: "Hiç 
kimse elinin emeğinden daha hayırlı birşey yememiştir. Allah'mPeygamberi 
Davud ( a.s.) da elinin emeğinden yerdi. 26 İnsanınmesüli yetini gerçekleştiren 
de onun kıymetini belirleyen de emektir: "Ve gerçekten de insan ancak kendi 
çalıştığım elde eder ve yine şüphesiz ki, onu emeği kendisine pek yakında 
gösterilecektir. "27 

B- SENYÖR İLE SİPAHİ ARASINDAKİ FARKLILIKLAR 
Feodalizmde, senyör malikanelerinin topraklan husüsı ve ziraı işletme 

tipihfilindedeğerlendirilmemaksadıylaikikısmaaynlmışbulunuyordu.Bi
rincikısımda, senyörün kendi adınaişlettiği,Fransa'da "domaine" veya "re
serve", İngiltere'de "manoir" denilen büyük çiftliklere ait topraklar ve bura
larda angarya olarak çalışan serfler bulunuyordu. 

Yakın bir mirascı bırakmadan ölen, sahibi tarafından terk edilen veya 
mahkum edilen köylülerin topraklarına senyörler el koyabiliyorlardı. Aynca 
topraklanndevirişlemlerinde 1/12oramndaresim tahsil ediyorlardı. Bunlar
dan başka, kendi malikanelerindeki köylülerin davalarına bakmak, cezalan
dınnak, sikke basmak, fiyatlara müdahale etmek, kendi ımfil ettiği ürünün 
pazarda satılmasını sağlamak için, köylülerin mahsullerinin satılmasını bir 
süre önlemek gibi haklara da sahiptirler. 

Merkeziyetçi bir devlet rejimi içinde, bir devlet memuru olan timar sa
hipleri ile reayanın münasebetleri bozok(Yozgat) livasına ait eski bir kanu
nun fıkralarında daha iyi görülmektedir:28 "Sipahi, kolayına gezerken, raiy-

26- Buharı, Büyü', b.15. 
27-Necm, 53/39. 
28- Ö.Lütfi BARKAN, "Timar", a.g.e., s.842. 
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yetini incitir ise, raiyyet ol sipahiyi döğerse cürüm alınmaya' (Kanunlar, 

127 /32. 37), "Eğer sipahi buyruk olmadan, ulak isterse ya davar boğazlatırsa, 

anı dövseler suçlu olmaya" (Kanunlar, 128/41) Feodal düzende, senyör yal

nız toprağın değil, serfin de hakiki' sahibi olduğu için evlenme hürriyetlerini 

tahdit etmekte, doğacak çocuklara dahi' el koymakta iken, Osmanlı İmpara

torluğu'nda, "toprak ve reaya padişahındır" hükmüyle karşılaşıyoruz. Sipa

hi, reaya üzerindeki haklarını devlet namına kullanmaktadır. Padişahların 

reayaya nasıl adaletle muamele ettiklerinin en güzel misallerinden biri de 

aşağıda verilmiştir:29 

"İkinci Sultan Murad, günün birinde veziri Fazı ullah Paşa' yı çağıra

rak: "Molla Yegan Medine-i Resulullah'a gidecek. Hazineden bir mik

tar para getir ki ora fakirlerine hediye edelim." deyince Fazlullah Paşa 

"Padişahım şimdilik hazine boştur. Ama padişahlara reayadan almak 

caizdir." karşılığım verince, padişah son derece titizlenerek: "Ne diyor

sun Fazlullah? Haksız iktisab ile haram yenen lokma, insanoğlunu ha

ramzade kılar." demiş ve vezirin bu cahilane ve abes teklifi, azline sebep 

olmuştur." 

Timar sahiplerinin vergileri toplama şekilleri, merkeziyetçi bir devlet 

teşkflatı tarafından muntazam olarak kontrol edilmekteydi. Hatta reaya ara

sından "ibtida berat" lannı hakkazananlartimarsahibi olabilirdi. Bunun için 

de, savaşlarda büyük başarılar kazanması gerekiyordu. Bu takdirde serhat 

beyleri veya seraskerler tarafından devlet merkezlerine gönderilecek "yol

daşlık defterine" kayıt ediliyorlardı. Buda, Osmanlılar'da, timarsfilıiplerinin 

kapalı bir sınıf meydana getirmediğini, sosyal mobili tenin varolduğunu gös

termektedir. Küçük tımarlann dağıtılması beylerbeyinin etkisinde iken, bü

yüklerde, beylerbeyi o tim ara hak kazanmış sipahiler için bir tezkere vererek, 

tayinini devlet merkezine arz eder, karar İstanbul' dan çıkardı. Aynca, beyler

beyinin teklif ettiği isimler, beylerbeyinin yakınlan ise, tevzıişlerini kontrol 

etmekte olan timar defterdar ve kethüdalan usulsüz muameleler görüldüğün

de, beylerbeyini uyarmak ve hatalı yolda israr edildiğinde merkeze vaziyeti 

bildiımek zorundaydılar. Her sancaktaki zeamet ve timarlann dağılışını ve 

kadro mevcutlarının aynı kalmasını temin için tedbirler alınmıştı. Timarlar 

58 

29- Samiha A YVERDİ, Zaferlerin Ruhu Olan Adalet", Kubbealtı Akademi Mecmuası, Nisan 

1989, Say: 2, s.5. 
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"kılıç" denilen ve zamanla hiç değişmeyen çekirdek kısmıyla, buna zamanla 

eklenen hisselerden ibaretti. Hertimar sahibinin bir kılıç yerine tayin edilme
si gerekiyordu. Bir kılıç yerine iki kişi tayin edilemezdi. Daha büyük bir ti

mar meydana getirmek için iki kılıç yerini birleştirmek, bir kişiye vermek, 

böylece timar kadrolarında bir yeri kaldırmak yasaktı. Bu prensip "işe göre 
eleman" alındığını göstermektedir. Günümüzde özellikle devlet kadro
larında görülen fazla kadroların yol açtığı verimsizliğin ve dolayısıyla 
bütçe açıklarının önlenmesi açısından bugün de teklif edilen hususlar
dandır. 

Timarların, tezkereli, tezkeresiz,·zeamet ve has gibi kategorileri de de
ğiştirilemiyordu. Bu da devletin idari yapısının değişmez ilkeler üzerine 
inşa edildiğinin delilidir. Neticede, politik tercihler iktisadi tercihlerin 
önüne geçmemekte, her iktidar değişikliğinde, ülkenin idari ve iktisadi 
yapısı bugün olduğu gibi "yaz boz" tahtasına çevrilmemektedir. 

Hayatta olan zaim ve timar sahiplerinin oğullarına dirlik verilmezdi. 

Ama ihtiyarlık ve hastalık sebebiyle kudreti kalmayan sipahi, yetişmiş ve 
hizmete yarar oğluna timar devredebilirdi. Bu takdirde, timann ancak kılıç 

kısmı geçerdi. Timar sahibi olan babasının ölümünden sonra yedi yıl timar 

talebinde bulunmayan oğullar da her türlü haklarını kaybetmiş olurlardı. B a
balarının timarlarından kendilerine timar verilmiş olan oğullar on yaşından 

itibaren sefere bizzat katılırlardı. Seferlerin uzaklarda yapılmaya başlaması 
ile, bu yaş haddi onaltıya çıkanlmıştır.30 

Osmanlı toprak nizamı, reayanın elindeki toprağın, miras yoluyla par

çalanması, serbest alışveriş usulüyle gelişi güzel sahip değiştirmesini önle

yen, müstakil küçük köylü işletmelerinin varlığını koruyan hükümler getir

mektedir. Toprakların belirli yollardan zengin ve nüfuzlu kimselerin ellerin

de toplanarak, köylerdeki içtimai münasebetlerin bozulmasını, dolayısıyla 

vergi kaynaklarının kurumasını engelleyen tedbirler konulmuştur. Sipahi 

murakebesi altında olmayan devir işlemleri ve satışlar yasaklanarak, toprak 

sermayesinin belirli ellerde birikimi önlenmiştir. 
Osmanlı İmparatorluğu'nda, timar sahipleri, büyük idare amirleri olarak 

sıksıkdeğiştirilmektedir.Ölümlerindensonramevkivevazifelerioğullanna 
geçmemektedir. Böylece merkezi devlet otoritesi vasıtasıyla rakip ve teh-

30- Ö.Lütfi BARKAN- "Timar", a.g.e., s.849. 
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likeli bir asalet smıfmm ortaya çıkmaması sağlanmıştır. Fakat bozulma 

dönemlerinde, sipahilerin memnuniyetsizliklerini önlemek için imtiyaz ve 

inhisarlar verilmeye başlanmıştır. Harp tekniği ve zaruretleri timarlı sipahile

rin de önemini azaltıyordu. Bundan dolayı sipahi timarları da yavaş yavaş il

tizfuna verilerek ekonomiye bağlanmaya başlamıştır. Koçi Bey'e göre, eski 

timarsistemininXVII. asırdanıtibarentamfunentasfıyeedilmeküzerebulun

ması, devletin kuruluş nizamındaki denge unsurlarını bozarak, askeri, siyası, 

ve idari buhranlara sebep olmuştur. 31 

Asırlar boyunca memleketin en uzak köşelerine kadar yayılıp, köylüyle 

içiçe yaşamış ve uzun müddet zirai iktisadi yatın ve devletin toprak siyaseti

nin faal mümessilleri rolünü oynamış olan sipahi beyleri; kendisine mahsus 

silsile-i meratibi, merasimi ve imtiyazlarıyla kapalı bir asfüet sınıfı şeklinde 

büyükbiriçtimatkuvvetolarakortayaçıkmadanveçokdağınıkbirhaldebu

lundukları için, devletin tereddütlü islahathareketlerine bile, ciddtbirmuka

vemet gösteremeden, büyük bir iz bırakmadan silinip gitmişlerdir. 

iV- "OSMANLI NİZA.MI FEODALİSTIİR" TEZİNİN 

ARKASINDAKİ GERÇEKLER 

Bilindiği gibi Batı menşeli bir ilim olan iktisadın teorik açıklamaları, te

mel kavramları, diğer ülkelere tercüme yoluyla girmiştir. İktisat'ın bağımsız 

bir ilim hfüne gelişi ise fizyokratlarla veya klasizmin kurucularından Adam 

,Smith'in Milletlerin Zenginliği adlı eserini yayınladığı 1776 yılında ger-

çekleşmiştir. Adam Smith, üretimin hızla artırıldığı sanayi ihtilalinin başlan

gıç yıllarında yaşamıştır. Önceleri protestanlığın bir kolu olan, İskoç Epis

kopol Kilisesi'ne papaz olmak isteyen Smith'in doktirinin en büyük kusuru, 

her insanın içinde küçük bir İskoçyalının yattığını farz etmesidir. Böylece in

sanı yalnız menfaat saikiyle hareket eden ve kazanç peşinde koşan bir varlık 

olarak ele alan (ekonomik insan) tipini kolaylıkla idealize etmiştir. Sınırsız 

ferdımülkiyettamyanRomahukuku ve akılcı-tatbikatçı yanı ağır basın Yu

nan felsefesi Smith ve diğer klasiklerin iktisadı zihniyetlerinin formasyonun

da mühim rol oynamıştır. Rönesansla başlayan tabiata yöneliş ve ferdiyetçi

lik akımları kapitalizmin prensiplerinin teşekkülünü kolaylaştırmıştır. 

Batı 'da iktisadı düşünceler tarihi ile ilgili bütün eserlerde, Ortaçağ feoda-

31-Aynı eser, s.856. 
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lizmi uzun uzun anlatılmakta sonra sırasıyla ticaıi-mfilı kapitalizm ve sınai 
kapitalizm safhaları açıklanmaktadır. Kısacası Batı toplumları feodal top
lumdankapitalizmegeçmişlerdir.32 Bu sebeple İktisadi doktrinler tarihi ile 
ilgili eserleri okuyan ve ülkesinin kültür ve tarihi gelişimine yabancı olan, 
Batı medeniyeti dışındaki diğer aydınlar, -Türk, Pakistanlı, Mısırlı vs.- ül
kelerin Batı'dan ayn bir üretim tarzına sahip olamayacağı fikrinden hareket
le genellemeye gitmektedirler. "Batı, kendi medeniyetinin beynelmilel ol
duğunu ve bir tek medeniyetin mevcut olduğunu söylemiştir. Kimin ni
çin? Batılılar için! ... Bunu Fransızca' dan Türkçeye tercüme ettiğimizde, 
bizler Batı'nm medeniyetine ortak olmuş olacağız. Bu tenakuzu görme
mek hayret edilecek birşeydir ." 33 Aynı şekilde Batı kaynaklan kapitalizm
den önce feodalizmin varolduğunu yazmıştır. Kimin için, Batılılar için; di
yebiliriz. 

İktisadı merhalelerin ve nazariyelerin bütün ülkeler için geçerliliğine 
olan inanış, biraz da "ilim" anlayışımızdan kaynaklanmaktadır. "İlim keli
mesi bizde çok geniş bir manada kullanılmıştır. Bu, sağlam güvenilir bilgi 
anlamındadır ve herhangi belirli bir ilmin konusunu aşarak temel ve umumi 
bilgi ye delfilet etmektedir ... Objektiflik ve genel geçerlilik özelliği taşımak
tadır. 34 Ancak pozitif bilimler için tartışmasız doğru olan bu gerçek, sosyal 
bilimlerde farklı bir karaktertaşımaktadır. Batı'da, pozitivist anlayışta, ilim, 
bilimlere hatta pozitifbilimlere irca edilmiştir. 35 Tüme vanmcı ( endüksiyon) 
metotla genel kanunlara ulaşmak, sebep-sonuç ilişkileri kurmak isteyen Po
zitivizmi, Batı dünyası daha sonralan tenkit etmeye başlamıştır. Bu akımın 
önde gelen isimlerinden Popper, tüme vanm metoduna karşı, tümden gelim-

31- Aynı eser, s.856. 
32- Marksizm de Feodalitenin kapitalizme dönüşmesiyle meydana çıkan yapıya bir tepki olarak or

taya çıkmıştır. Bunlardan dolayı 12 Eylül öncesi sık sık rastlanılan il Oligarşiyeson"," kahrol
sun burjuvazi" gibi bizde hiç bir zaman görülmemiş ancak, Batı toplumlarındamevcut,kökü 
aristokrasiye inen sosyal statüleri ifade eden terimler, slogan olarak kullanılmaktaydı. Bu da 
bizdeki işçi ve öğrenci hareketlerinin Batı'da ithal edildiğinin göstergesidir. 

33-Mustafa TAHRALI, "Doğu veBatıMedeniyetleriKarşısında Türk Medeniyeti", TürkMünev
verinin Müşterek Fikir ve İman Zemini, (Haz. Sait Başer) Kubbealtı Neşriyatı, İst. 1988, 
s.87. 

34- Kenan GÜRSOY, "Bizde ve Batı'da İlim Anlayışının Kaynaklan", Türk Münevverinin Müş
terek Fikir ve İman Zemini, a.g.e., s.165, 167. 

35- Aynı eser, s.169. 
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ci ( dedüksüyon) metodu savunmuştur. Böylece mutlak gerçekler değil, nisbı 
gerçekler ön plana çıkmaktadır.36 Görüldüğü gibi Batılı düşünürler de izafi 
gerçeklerin önemini vurgulamışlardır. Bu durumda ortaya çıkan metot tar
tışmalarında tarihi ekol ve kurumların analizini savunanlar dikkati çekmek
tedir. Bunlara rağmen ister kapitalist ister marksist olsun Batı iktisadının te
mel özelliği, cihanşümül gerçeklik olma iddiasını taşımasıdır. Belki 
her insan topluluğunun birtakım müşterek meseleleri vardır. Tarihi vakıaları 
ayn ayn vesikalar üzerinde tetkik etmiş olmayı lüzumlu gömıeyen forma
list ve dogmatik bir hukuk anlayışıyla yapılan bu izah tarzının, tarihime
totla uyuşmasına imkan yoktur.37 Aynca unutulmaması gereken bir diğer 
mühim husus da, kapitalist iktisat nazariyelerinin, iktisatçıların kendi bakış 
açılan ile şartlanmış gözlemlerine dayanmasıdır. Metafiziğe sırt çeviren ve 
aklı her şeyin üstünde gören Aydınlanma Çağı 'nın şekillendirdiği iktisat il
mi, bağımsızlaşırken, tümden gelimci, genelleştirici ve soyutlayıcı metot
lar kullanarak bütün dünyaya seslenmeye başlamıştır. Batılılaşma gayretle
rinin başladığı dönemlerden beri Doğulu aydınlar, Batılı aydınların taklitçi
si durumuna girdikleri için, ilim hakkındaki görüş farkları, sadece taklit me
kanizmasının işleyebilmesi için gerekli zaman farkına tekabül eden bir fark
tan ibaret olmuştur. 38 Neticede de gelişmiş Batı ülkeleri ile üçüncü dünya ül
keleri arasındaki fark her geçen gün büyümektedir. Dev dış borç yükleri, dış 
ticaret açıklan ile gelişmiş ülkelere olan iktisadı bağımlılıkları hızla artmak
tadır. Sonuç olarak Osmanlı nizamını feodalist kabul edenleri iki grupda 
toplayabiliriz. Bunlardan birincisi milli tarihin kültürün cahili ve yabancısı 
olmanın sebep olduğu bir gafletle ızah edilebilir. Bu durumda ilmi alt yapı
dan mahrum ve Batı'nın kendi medeniyeti için ürettiği metot ve terimlerle 
adeta bir müsteşrik gözüyle ülkemizin sosyo-ekonomik yapısını tahlil etme
ye çalışanlar, farkında olmaksızın bu hataya düşmektedirler. 
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İkincisinde ise, Osmanlı hakimiy~tini Balkan milletleri içinmutlakako-

36- nmı görüşlerin mutlak ilim kavramından ziyade izafilik prensibine da:xandınlmış olması, 
İbni Sina ve Beyrı'.ini'de görülmektedir. Şüphesiz Türklük aleminin daha X. asırda bu anla
yışa ulaşabilmiş olmasında İslamiyetin rolü büyüktür. Daha tafsilatlı bilgi için bkz: Amiran 
Kurtkan Bilgiseven, "Batı'da ve Bizde İlim Anlayışı", Türk Münevverinin Müşterek 
Fikir ve iman Zemini, a.g.e., s.185. 

37- Ömer Lütfi BARKAN- "Türkiye'de Servaj Var mıydı?", Türkiye'de Toprak Meselesi 
Gözlem Yayınlan, 1st. 1980, s.718. 

38-Amiran Kurtkan Bilgiseven, a.g.e., 173. 
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yu bir esaret devri gibi göstermek isteyen garip bir hıristiyan taasubunun 

veya, Marksist bir tarih göıüşünün tesirlerini bulmak mümkündür. 39 Bu devri 

küçümsemek ve lanetlemek gayesiyle II Osmanlı Feodalitesi" tezi hararetle 

işlenirken, diğer taraftan da feodal düzenin tam bir ret ve inkarı demek olan, 
11 Asya Tipi Üretim Tarzı 1140 doktriniyle imparatorluğun ekonomik ve sosyal 

yapı bakımından insanlığın Marksçı genel gelişim şeması içindeki "kölelik" 

ve "feodalite" çağlarını dahfhenüzidraketmemiş basit ve ilkel bir varlık ola

rak asırlar boyunca kendi geniş coğrafyasına o.asıl hakim kalabildiğini dahf 

açıklayamayan tezleri bilhassa 1970'li yıllarda ileri sürülerek, Türk aydınla
rının zihinleri bulandırılmaya çalışılmıştır. 4ı1 Bil erek maksatlı olarak yayı

lan bu fikirlerin Türkiye'de bilhassa öğrenci olaylarının en şiddetli zamanla

rında gündeme gelmesi de aynca düşündürücüdür. Her ne kadar yaşadığı
mız günlerin depolitize hav ası içinde, ABD ile Sovyetler arasındaki silahsız

laşma konusundaki yeni gelişmeler, asken stratejinin öneminin azaldığı, 

ekonomik rekabetin ön plana çıktığı bir dünyada, marksizm artık iflas etmiş
se de birinci grupta ele aldığımız tehlike hızla büyümektedir. Bunun en bü

yük delili de Sayın Butto'nun Türkiye TV'unda yayınlanan ifadesinin, Türk 

münevverlerinde hiç bir reaksiyon uyandırmamasıdır. 

39- Önıer Lütfi BARKAN, "Feodal Düzen ve Osmanlı Tımarı", a.g.e., s.873. 
40- Bkz. tafsilatlı bilgi için Sencer D:tv!TC!OGLU, Asya Üretim Tam ve Osmanlı Toplu

mu, 2. bs. İstanbul.1972. 
41- Bu tartışmalara katılan Dr. A vcıoğlu, Osmanlı Düzeni'ni bu üretim tarzından iyice farklı

laşmış ve feodaliteye yakın olarak nitelendirerek, Prekapitalist düzen adım vermektedir. 

(Doğan AVCIOGLU, Türkiye'nin Düzeni, I, İstanbul, düzeltilmiş yeni basım, tarihsiz), 
s.26-27. 
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Kubbealtı TezhipNakışhanesi 1989-1990 döne
mi faaliyetlerine 11.ll .1989'da başladı. Mec
muamız bu vesileyle açılış konuşmalarını siz de
ğerli okuyucularına ulaştırmayı, Kubbeal
tı'ndan haberler vermeyi vazife saydı. İlk konuş
ma değerli hoca müzehhibe Çiçek Derman Ha
nımefendi tarafından yapıldı: 

Türk tezyini sanatının aziz dostları, muhterem misafirlerimiz, 
Kubbealtı Akademisi Kültür ve Sanat Vakfı, tezhip N akışhanesinin açı

lış toplantısına hoş geldiniz. 
Bugün sizlere bir sergi hazırlamak ve çalışmalardan örnekler gösteımek 

arzu ederdik. Ama bu faaliyetler geçen sene mart ayında başladığı için sergi 
hazırlama imkanı olamadı. İnşaallah önümüzdeki sene sonu çalışmalarının 
neticesini sergileriz. 

Kubbealtı tezhip Nakışhanesi'nde çalışmalar, 1971 yılında Dr. Süheyl 
Ünver tarafından başlatılmış, daha sonra Devlet Güzel Sanatlar Akademisi 
emekli hocalarından Muhsin Demironat ve Rikkat Kunt rehberliğinde bugü
ne kadar gelinmiştir. Ü çhocamızm da, üzerimizde hakkı büyüktür. Kendile
rini huzurunuzda rahmetle anıyorum. 

İnsanlar sahip oldukları ile değil, verdikleriyle mesud olurlar. Bizler de, 
hocalarımızdan öğrendiklerimizi en kolay ve düzgün şekliyle hevesli genç
lere, meraklılarına aktarabildiğimiz ölçüde üzerimizdeki hoca hakkını öde
yebileceğimize inanıyoruz. Bu anlayış, gelenekli sanatlarımızın asırlar bo
yunca tekamül ederek devamını sağlamıştır. 

"Sanat vakıf gibidir, verdikçe artar." düşüncesini gönülden kabul 
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eden bizler, uzun zaman ve isteyen bu sanatı, asaletiyle 
genç nesle öğretmeyi gaye edindik. 

Hepinizi !:l-~~~8.~~~.~e selamlarım. 
Çiçek 
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Doç. Dr. Zeki KUŞOÖLU 

Muhterem hanımefendiler, muhterem beyefendiler, sevgili gençler, 

Hepinizi hürmet ve sevgilerimle selamlanın. Aranıza dinleyici olarak 

davet edilmiş idim, konuşmacı oldum. Onun için peşınen, sürç-i lisan eder 

isem affınızı dilerim. Hanımefendilerin nazik isteklerini de geri çeviremez-

zfra özellikle Türksan'atı, gönül ve omuz verdiğim birdal; hayırdemem 

om uzumu geri çekmem olurdu. Zaten hepimiz aynı samımı cemiyetin üyele

ri değil miyiz! İstiyerek hata yapıp gönül kırmıyacağımıza göre, boyun eğ

dik. 

Yine de konuşmalarımda kopukluklar olacaktır; çünkü hafızamı yoklı

ya yoklıya bazı şeyleri aktarmaya çalışacağım. 

Sizlere, neden Türk san'atına yöneldim, önce onu anlatayım, müsaade 

ederseniz. 

Efendim, ben devlet bursu kazanarak grafik san'atlar ihtisası yapmak 

için Federal Almanya'ya gitmiş idim. Batılılannkendi san'atvekültürmese

leleri hakkında hiç bir zorluk çekmiyor, hatta bazı hususlarda onların bildik

lerinden fazlasını söyleyebiliyorduk. Yani bize Türkiye'de Batı san'atlannı 

gerçekten iyi öğretmişlerdi. Ancak, kendimizle ilgili kültür ve san'at mesele-
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lerinde sanki dilsizdik. Bu beni çok utandırıyordu. Her izinli gelişimde bir
şeyler öğrenmeye çalışıyordum, ama yetmiyordu. Mezun olup da yurduma 
dönünce: "Haydi kolları sıva, kendi öz san'atını tam." dedim. Ancak bu 
konularda yeni harflerle yazılı kaynağın pek olmadığını gördüm. Zaten bi
zim çocukluğumuzda Türk san'atı reddediliyor, inkar ediliyor veya küçük 
görülüyordu. O sebepledir ki ders kitaplarında yer almamıştı ve Güzel Sa
natlar Mektebi'nde de hocaları emekliye sevkedilerek, bölümleri Batı 
san'atına kaydırılmıştı. Her türlü takdınn üzerindedir ki, bu inançlı emekli 
hocalar: "Bu bir yanlışlıktır, bu da geçer ya Hu" diyereketraflannatopla
dıklan gençlere feyz vermeye devam etmişlerdir. İşte ben de araya sora bu 
halkanın sonlarına katılabildim. İş, öğrenmek daha sonra da uygulamakla 
bitmiyordu. Karşımızda bu san'atı tanımayan yüzlerce san'atçı ve iş başında 
kişiler vardı. Onlar da tanımadıkları bir san'atı -kişi bilmediğinin düşmanı 
misali- reddediyor veya küçümsüyordu. İşte esas mücadele bu sınıfla olu
yordu ve halen de devam etmektedir. Bir keresinde atölyemi ziyaret eden beş 
profesör arkadaşımdan biri: "Sizler hep kopya yapıyorsunuz, yeni birşey 
ortaya koymuyorsunuz" d~mişti. Ben de ona: "Bütün romanlar, hikaye
ler v .s. hep 29 harfle yazılır. Öyle ise hepsi birbirinin kopyası. Kaldı ki, 
sana Afrika 'nm değişik bölge ve kabil~lerinden beş zenci getirsek onları 
kardeş zannedersin. Bu, o konuda bilgisizliğinden kaynaklanır. Bilme
yene Batı mu.sıkisi de tek bir müzik, Batılıya da Türk musıkisi sanki tek 
makam üzere söylenen, sözleri değişik, musıki gibi gelir. Beyler, ônce öğ
reniniz, sonra söz söyleyiniz" demiştim. 

Bir de bizim her şeyi çabuk yıpratma y~ımız var. Mesela, elbise eski
meden atılır, kelimeler terk edilir yerine uydurukları gelir, onlar da unutulur 
yerine başka uyduruklar gelir, arkadaşlıklarımız bile kısa olmakta artık. 
Dostluklar bile menfaate dayanmış, menfaat biter dostluklarda biter. Eskiler 
bit pazarında. Netıce, dününü bilmeyen cemiyet. Milletler arası Türkoloji 
kongrelerinden birinde bir Japon Türkolog: "Otuz yılda üç defa Türkçe öğ
renmek mecburiyetinde kaldım" demişti. 

Dost acı söyler, bunları onun için söylüyorum. Güzeli herkes sever, 
san'at da güzeldir. Onu da herkes sever. Ben de bütün san'atlan, bütün millet
lerin san'atım sever, saygı duyanın. Ancak san'atı tatlıya benzetecek olur
sak: Tatlı; un, yağ, şeker'den meydana gelir. Ancak farklı hazırlanışları, ona 
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başka başka tat, şekil, isim kazandım. İngiliz puding, Alman pastav .s. yapı

yorsa yapsın. Ondan arada bir biz de yiyelim. Ancak onlar baklava, kadayıf 

v.b. yapmıyorlarsa biz baklavamızı niçin terk edelim. Yani, tezhibimizi, 

minyatürümüzü, hüsn-ü hattımızı, gümüş kakmamızı, mıhlamamızı... ne

den terk edelim? Hem mim olmıyan san'at milletlerarası olabilir mi? 

Türkler'in san'at yapıp, san'at tarını yazmadıkları; tarih yapıp tarih yaz

madıkları bir vakıadır. Ancak bunu, hiç de yapmamışlar manasında düşün

memek gerekir. Yapılanlara göre yazılanlar az olmuştur, demek daha doğru 

olur. Ancak o yazılanlar da bize küskün, dargın, biraz da kırgın. Çünkü onla

rı anlamıyor, elimize almıyor ve abidelerimizin yanından geçip gidiyoruz. 

Soranın size, kaçımız şu içinde bulunduğumuz medresenin hazıresindeki 

mezar taşlarını okuyabiliyor, orada yatanların kimler olduklarını biliyor ve 

bunların tarihimiz içindeki önemini anlıyor? Sözümün başında Almanya'da 

tahsil yaptığımı söylemiştim. Orada şunu gördüm: Liselerde Latince öğreti-
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liyordu talebelere. Bu ölü dili bugün kimse konuşmuyor; ama onlar geçmişi 
oralardan getirerek sağlam kökle hayatı daha manalı kılıyorlardı. Yabancı 
dil öğreniniz; ancak (ancakları buraya sığmaz kitaplara sığar)!.. San'at ve 
kültürümüzün bugünkü duruma gelişinin tahlili uzundur. Ben burada, bizim 
içine düşmememiz gereken insanıbir zaaftan bahsederek sözlerimi tamamla
mak istiyorum. 

Rahmetli Emin Barın Hoca'nın malum yerinde, mutat perşembe soh
betlerinin birinde Hoca bana: 11 Zeki, sana testere işinde bir rakip çıktı" de
yince, bende: "Hocam, ben rakip tanımam" dedim. Bu sözü söyledikten 
sonra biraz nefeslendim, göz ucu ile de oturanlara, Şevket Rado, Mithat 
Sertoğlu ve diğer zevata baktım. Sonra sözümü tekrarla: "Ben rakip tanı
mam, çünkü her yetişen bana vesan'atımızagüçkatar.BirZekiKuşoğlu 
değil, ancak bin Zeki Kuşoğlu gibiler Türk san'atını ayakta tutabilir" 
demiştim; sohbet onun üzerinde devam edip gitti. 

Muhterem hazm1n: San' atımız, geçmişte insani' zaafımız olan bencilli
ğimizle, yalnız ben takdir edileyim, tek adam olayım, düşüncesiyle çok zarar 
görmüştür. 

Siz gençler, kıskanmayın, yarışın. Kendinizle yarışın, mücadeleniz 
nefsinizle olsun. 

Hepinizi en derin muhabbetlerimle selamlarım. 
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TEZHİP KURSLARININ AÇILIŞI . 

DOLAYISIYLA 

Prof. Dr. Semahat YÜKSEL 
(Kubbealtı Vakfı Mütevelli Heyet Üyesi) 

Muhterem misafirlerimiz, kıymetli hocalarımız ve sevgili talebeleri

miz: 
Vakfımızın 1989/90 öğretim yılı" Tezhip ve Hat Kursları" run açılışı

na hoş geldiniz, şeref verdiniz. 
Nakışhanemizi geçen senelerden tanıyanların bildiği gibi, tezhip ders

lerimiz Marmara Üniversitesi Güzel Sanatlar Fakültesi öğretim üyelerinden 

İnci Ayan Birol ve ÇiçekDermanHanımefendilerinriyasetinde, hat dersle

rimiz ise yine aynı Üniversite'nin İlahiyat Fakültesi hocalarından Muhiddin 
Serin Beyefendi tarafından yürütülmektedir. Nakışhanemiz ilk tezhip çalış

malarına 1971 senesinde başlamıştır. O günden bu güne, bu 18 sene zarfinda 

İnci Ayan Birol ve Çiçek Derman Hanımefendiler, her zaman hayır ve rah

metle andığımız Prof. Dr. Süheyl Ünver, Rikkat Kunt ve Muhsin Demi

ronat hocalarından gördükleri gibi, "İlmin ve san'atm zekatı vermektir!" 

anlayışıyla bu kursları yürütmüşler ve halen de yürütmektedirler. Cumartesi 

günlerini bu hizmete ayıran vefakar tezhip hocalanmıza ve aynı anlayışla 

hat kurslarının yürütülmesini üstlenen Muhiddin Serin Beyefcndi'ye Vakfı

mız adına huzurlarınızda teşekkür etmek isteriz. 
Onlar da, inanıyoruz ki, bu senelerce süren ve inşallah bundan sonra da 

devam edecek olan fedakarlıklarının neticesinde, tezhip ve hat san'atımızı 
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gençlerimize tanıtıp sevdirmenin yanı sıra, "müzehhip" ve "hattat" icaze

tini hak eden kabiliyetli halefler yetiştirerek, hocalarından aldıkları emaneti 

bir sonraki nesillere aktarmanın huzurunu duymaktadırlar. Bu çatı altında 

yetiştikten sonra, hocalarım yalnız bırakmıyarak kursların yürütülmesinde 

her zaman yardıma hazır olan Leyla Aygün, Mualla Parıltı ve Gülnur Du

ran Hanımefendilere de Vakfımız bu hizmetlerinden dolayı teşekkür borçlu

dur. 

Keza, kendileri burada bulunmasalar da Kubbealtı klasik musıki çalış

mahmm Münir Nureddin Selçuk ve KemalBatanay gibi üstadlardan dev

ralıp uzun senelerdir şerefle yürüten Y .Mim. Yusuf Ömürlü ve mesaf arka

daşlarım anmadan geçemiyeceğiz. 

Kasım 1989 da yeni çalışma dönemine giren musıkı kolumuza başta 
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Yusuf Ömürlü Beyefendi olmak üzere, derslerde ona yardımc1 olan Kemal 

Yurdakul Aren, Ömer Erdoğdular, Celil Mataracı, i\lehmet (iüntekin, 

Güner Aygün, Cemil Altınbilek, Hakan Hataylı ve Emre Ümürlü heylcrlc 

Fatma Adile Başer ve Nokta Nur hanımlara başanlannın devamı ( · · -·~iyk 

şükranlanmızı sunuyoruz. 

Muhterem misafirlerimiz, geçtiğimiz hafta içinde basında, Yıldız :-,arayı 

Silahhane bölümünde düzenlenen bir antika eşya sergisi ve bu sergi sonunda 

yapılan bir müzayedenin haberleri yer aldı. Tclcvizyon'da gördüğümüz( :.- ~)re. 

bir Hilye-i Şerif çok yüksek ti atlarla alıcı buldu. Bu haheri takip ederken, aca

ba bu levhanın hattat ve müzchhibi onu hangi duygularla meydana getirdiler, 

bugün onu satın alanlar ise nasıl değerlendiriyorlar'? sorusu hatınnııza gel

di. 
San'at anlayışımızın geçmişini ve geleceğini kJrşılaştım1ayı erhabına bı

rakıp, izninizle sizlere 17. yüzyıl şii rlcrirn izden 

Sakın terk-i edebten kuy-ı mahbubu Hudadır bu 

Nazargah-ı ilahidir makam-ı Mustafadır bu 

beytinin tanınmış şairi Nabi'nin "Hayriye" isimli mesncvısindcn alınmış 

san'at, san'atkar ve İstanbul ile ilgili bazı kısıml:m aktam1ak istiyorum. 

Nabi, bu mesnevısinin "Der Be~'an-ı Şeref-i İstanbul" isimli bahsinde 

şöyle söylüyor: 

Ne kadar alemi devr itse sipihr 
Bulmaz İstanbul'a benzer bir şehr 
Hüsn ile görmek ile müstesna 

Anı aguşma çekmiş derya 
Ne kadar var ise aksam-ı hüner 

Hep Sitanbul'da bulur revnak u fer 

Nakş u tasvır u hutut u tezhib 
Hep Sitanbµl'da bulur izz ü şeref 

Şair Nabi bugünİstanbul'da yaşasaydı aynı şeyleri hissedcbilirmiydi bile

miyoruz; ama şehirlerimiz arasmda "güzellik" mahlasını kazanmış İstanbul, 

aynı zamanda nakış, resim, hat ve tezhip san'atlarının, NJbi'nin irJdesi ile "iz

zet ve şeref' bulduğu yer olmuş ve zannederim ki halen de olmaktadır. 

Nabi, yine aynı eserinde" Matlab-ı hüsn-i kelam-ı mev:ain", yani ~iirin 
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güzelliğine dair bahisde ise ~unlan söylemektedir: 
O şiirlerde nice manülar var ki, insana raks etme şevki verir~ 
güneş gibi göklere ışıklar döker. Hunların içinde nice büyük 
şiirler var ki okuyanların gönül aynasında toz bırakmaz. 
Şiir hikmetle dolu gerektir. Anlamı da doğru yolu göstermeye 
vasıta olmalıdır. Nesir bahçesi \'e şiir güllüğü hikmet suyuyla 
gelişip güzelleşir. 

Çünkü şiirde asıl ga~·e, manadır. 
~iiri mana bakımından kısır söyleme! 
Ağzını sudan balıksız ~-ekme! 
Bir şiir ki manfü.:a yüklü olmaz 
Süssüz \'e nakışsız bir yüzük gibidir. 
i\Ianasız, düşündürücü olmayan şiir. 
Nabi'nin deyi~iylc: "Brnzer ol camekan üzre c[nnaıı yani viırin camına 

benzer. 
N~lhi söz san'atlanndan edchiyalta. sJdccc güıcl. süslü söylemeyi yl'lerli 

bulmamakta. ~iirde olsun nesirde olsun, bir mün[ı. bir hiknwt ararnah.tadır. Bu 
maksatla yazılmı~ eserleri okuyan ki~inin II günül aynasında toz kalmıyara~ı
rn", san'at eserlerinin de insanın ruh terbiyesinde bir vJsıtJ olabileceğini beyan 
etmektedir. 

Bu anlayı~ın en İ) i icrJ cthldi~i san'atLırımııın baş111da. hi~· ~üplK'siı. 
hüsn-i hat ve tezhip ~clmcktedir. İm.:anın deruni lıayJtına ı~ık tutan. relıhcrlik 
eden Ayet-i kerfme'lcr. f Lıdislcn-c hcnıeri düsturlar lıüsn-i hatla yaı ılm ı~ \'eke
narı rengarenk, mc)tifmoıif ıezhiplcncrek duvarlarınıııa asılmı~tır. Dolayısıyla 
biıim cemiyetimiz. zaman ıanıan ha~ka .. ınlayı~la eserler meydana getimıi~ ol
makla birlikte, daha <;'Ok. güzeli ve faydalıyı birleştirmeyi ıercihetnıi~. krtlcrin 
estetik eğitimi ile rnJnevı eğitimini birlikte yürütmeyi başarım~tır. Bu uygula
madan ortaya çıkan bir ha~ka r.;ok önemli nokta ise şu olmuştur: Bu anla.)·ı,:da 
eserler veren san'atkarlanmız. LOplurn un m ü~terc k değerlerinden uzakla~nı amı~ 
ve dolayısıyla kendi i~·ine kapalı, halktan kopuk birsan'atkarlarzümresi meyda
na gelrncmişlir. BugUn ise cemiyetirniıin hu anlayı~ta san\ıtkarlara her zaman
dan çok ihtiyacı vardır. T .. ıhii s:tdcce san'atkara c1cg.il. ilim ve 1ikir adamlaıına 
da. 

İşte bu anlayı~ta o ilim. fikir ve sanat ins~mlarına hizmet edebilecekleri bir 
müesseseyi, Kubbealtı Akademisi Kültür Ye Sanat Vakfı'nı cemiyet hayfüı-



mıza kazandırmış olan muhterem t..J..,.., .... , ..... 

ve mütevellı heyeti başkanı Hanımefendi'ye bu 

vasfleyle şükranlarımızı arz ederiz. 

Doğruyu ve güzeli birleştirmeyi bilen, Hak'tan aldığını halka venne an

layışında olan herkese, ilim adamına, san'atkara, gencine yaşlısına bu çatı 

altında hizmet edecekleri bir yer vardır ve Kubbealtı sizlerin desteği ile 

fikir ve san'at hayatımızda önemli hizmetler vermeye devam edecektir. 

Nabi'nin sözleri ile, her türlü san'atımızın payitahtı İstanbul um uzun bu 

irfan ve hamiyet ocağından nice nice gençlerimizin almasını temenni 

eder, Nakışhanemizin bütün mensuplarına ve başarılı bir yıl dile-

riz. 

11.11.1988 Cumartesi 

Köprülü Mehmet Paşa Medresesi 
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1989-1990 DÖNE:.Mİ 

KUBBEALTI AÇIK OTURUM 

PROGRAMI 

1. Toplantı: 8 Aralık 1989 Cuma Saat: 18.00 

TEKNOLOJİYLE GELEN KÜLTÜR VE l\'.IİLLİ KÜLTÜRÜMÜZ 

KONUŞMACILAR : Prof. Dr. Turan YAZGAN 
Prof. Dr. İskender ÖKSÜZ 

2. Toplantı: 15 Aralık 1989 Cuma Saat: 18.00 

DÜŞÜNCE HAYATIMIZDAKİ DOGU-BATI ÇELİŞKİSİ 

BAŞKAN : Prof. Dr. Kenan GÜRSOY 
KONUŞMACILAR : Prof. Dr. Ahmed İNAM 

Prof. Dr. Teoman DURALI 
Prof. Dr. Kenan GÜRSOY 

3. Toplantı: 22 Aralık 1989 Cuma Saat: 18.00 

MODERN BİLİMLER VE 

FİKİR HAYATIMIZDA DOGURDUGU BUHRANLAR 

BAŞKAN : Doç. Dr. Mustafa TAHRALI 
KONUŞMACILAR : Prof. Dr. Ünsal OSKAY 

Hüsameddin ARSLAN 

4. Toplantı: 29 Aralık 1989 Cuma saat: 18.00 

BATI'NIN ESTETİGİ VE SANATLARIMIZ 

BAŞKAN : Beşir AYV AZOGLU 
KONUŞMACILAR : A. Yağmur TUNALI 

Hüseyin AYKUT 

5. Toplantı: 5 Ocak 1990 Cuma Saat: 18.00 

FİKİR HAYATIMIZDA TENKİD İHTİYACI 

VE TAHAMMÜLSÜZLÜGÜMÜZ 

(KONFERANS) 

TankBUGRA 



6. Toplantı: 12 Ocak 1990 Cuma saat: 18.00 

TÜRKİYE'DE BASININ KÜLTÜRÜMÜZE VE FİKRE 
YABANCILAŞMASI 

BAŞKAN : Doç. Dr. Kazım YETİŞ 
KONUŞMACILAR : Altan ÖYMEN 

Doç. Dr. Durali YILMAZ 

7. Toplantı: 19 Ocak 1990 Cuma saat: 18.00 

TÜRKİYE'DE AYDIN - ~·~~-~~ 
YABANCILAŞMASININ VE AYDINIMIZIN YAPISI 

BAŞKAN : Doç. Dr. Kazım YETİŞ 
KONUŞMACILAR : Doç. Dr. Murat BELGE 

Hilmi YAVUZ 
Taha AKYOL 

8. Toplantı: 26 Ocak 1990 Cuma Saat: 18.00 

TÜRKİYE'DE SOSYAL VE IID.KUKİ HAKLAR 
BAKIMINDAN AZINLIKLAR VE 

KONUŞMACILAR : Doç. Dr. Ahmet AKGÜNDÜZ 
Doç. Dr. Cemal ŞANLI 

9. Toplantı: 2 Mart 1990 Cuma Saat: 18.00 

DEMOKRASİ VE ......................... ıu ... , .... 

BAŞKAN : Prof. Dr. Mustafa FAYDA 
KON-UŞMACILAR : Taha AKYOL 

Coşkun KIRCA 
10. Toplantı: 9 Mart 1990 Cuma'Saat: 18.00 

2L ASRIN EŞİGİNDE DÜNYA VE TÜRKİYE 

KONUŞMACILAR : Kamuran GÜRÜN 
Prof. Dr. Nur VERGİN 
Prof. Dr. Kenan GÜRSOY 



11. Toplantı: 16. Mart 1990 Cuma Saat: 18.00 

TÜRK DIŞ POLİTİKASININ GİDERİLEMEYEN ÇELİŞKİLERİ 

KONUSMACILAR : Zafer ATAY 
, : Coşkun KIRCA 

12. Toplantı: 23 Mart 1990 Cuma Saat: 18.00 

TÜRKİYE'DE HUKUK ÖGRETİMİ VE MİLLİ HUKUK 

KONUSMACILAR : Ord. Prof. Dr. Sulhi DÖNMEZER 
, Doç. Dr. Ahmet AKGÜNDÜZ 

Doç. Dr. Cemal ŞANLI 
13. Toplantı: 30 Mart 1990 Cuma Saat: 18.00 

TÜRKİYE'DE TARİH EGİTİMİ VE 

GERÇEKLERİN ORTAYA ÇIKARILMASI 

KONUSMACILAR : Prof. Dr. M. Kemal ÖKE 
, Doç. Dr. Şükrü HANİOGLU 

14. Toplantı: 6 Nisan 1990 Cuma Saat: 18.00 

CUMHURİYET DÖNEMİNDE YÜKSEK SANAT 

ÖGRETİMİ MÜESSESSELERİ VE MİLLİ SANATLARIMIZ 

BAŞKAN : Prof. Dr. Selçuk l\,fQLA)Tfy1 
KONUSMACILAR : Prof. Dr. Kerim SILIVRILI 

, Uğur DERMAN 

15. Toplantı: 13 Nisan 1990 Cuma Saat: 18.00 

ANADOLU MEDENİYETLERİ Mİ TÜRK MEDENİYETİ Mİ? 

KONUSMACILAR : Prof. Dr. Semavi EYİCE 
, Prof. Dr. Doğan KUBAN 

16. Toplantı: 20 Nisan 1990 Cuma Saat: 18.00 

GÜNÜMÜZDE İSLAM'IN MUHTELİF YORUMLARI 

BASKAN : Prof. Dr. Mustafa FAYDA 
KONUŞMACILAR : Prof. Dr. Mehmet AYDIN 

İsmet ÖZEL 
Doç. Dr. Y. Nuri ÖZTÜRK 
Prof. Dr. Hayreddin KARAMAN 

1 7. Toplantı: 24 Nisan 1990 Salı Saat: 18.00 

EKREM HAKKI AYVERDİ'yi anma günü 



./ Grafik, 

./ Çizelge, 

./% 0-% l 00 Tram, 

./ Tablo Çalışmaları 

KUBBE LTI . . . 
DiZ I ERKEZI 

Tel: 516 23 56 

./ Kitap, 

./ Dergi, 

./ Süreli Yayınlar, 

./ Sayfa Mizanpajları 

ııı:-· -

(Dizgi Üniteleri,) Apple Macintosh IIX, Amigo 2000, 
(Çıkış Üniteleri,) LaserWriter 11, 9400 Compugraphic 

Dizgi Sistemleri ile her türlü dizgi ve çıkış hizmeti 

.verilmektedir . 

• ·•••• •. ···=· • 



ALİ KALFA ÇARŞISI KAT 1, NO: 1-2 



"Türk Petrolcülüğünün Y-likselişi" 

TÜRKPETROL VE MADENi YAGLAR T.A.Ş. 

TURCAS PETROLCÜLÜK AŞ. 

MARMARA PETROL VE RAFiNERi iŞLERi A.Ş. 

ALEVGAZ LiKiT PETROL GAZLAR! SANAYi VE TiCARET A.Ş. 

MARMARA TRANSPORT A.Ş. 

TURTEL TURiSTiK TESiSLERi A.Ş. 

KIRLANGIÇ ZEYTINYAG SANAYi VE TiCARET A.Ş. 

TURNA AGAÇ SANAYi A.Ş. 

TÜDAS PETROL DATA ANALiZ SERViSLERi A.Ş. 

\ 
7'ürkp~,rol 
ve bağlı şirketler grubu 

50 yılı aşkın bir süredir 

Türk ekonomisine 

katkıda bulunmanın 

kıvancını yaşıyor. 

<fi}> 
Mualli_m Naci Cad. No: 100 80840 Ortaköy- İSTANBUL Tel: 159 00 00 (20 hat) Fax: 161 56 90 Telex: 26 064 orı7 tr - ?R A?? ,.,., .... m ._ 
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